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Hej alla nya medlemmar! 
Ditt nya medlemskap i facket ger dig större 

trygghet på jobbet och mer styrka att påverka och 
förbättra dina villkor. Välkommen till Transport!

Följ oss på
TikTok

DETTA ÄR EN ANNONS.

Strömstads gästhamn.
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Sagt på 
 facebook

Vi skrev om av-
talsförhandlingar-
na inom taxi:

”Den branschen 
behöver en fast 
lön i botten, inte 
enbart provi-
sion.” 
RF

”Verkligen tid 
att höja lönen till 
dräglig nivå,då 
vi gör ett jätte 
jobb i samhället! 
Tror inte att det 
är många som 
förstår att det 
som samhäl-
let betalar för 
våra tjänster 
är alldeles för 
lite.Vi borde 
kunna få samma 
ersättning som 
bussförare.” 
ÅA

”Så länge folk 
åker med Uber 
lär det inte bli 
bättre. När trans-
porten är billig är 
det föraren som 
får betala.!” 
JvE

VI VILL VETA  
VAD DU TYCKER!
Mejla oss på redak
tionen@transport
arbetaren.se

VÄLKOMMEN

Debatt

KADIR KASIRGA
riksdagsledamot   
(S) och ledamot  
i trafikutskottet.

Ta tag i tag i det som plågar taxi

Taxibranschen har en viktig 
funktion när det gäller att 
erbjuda säkra och pålitliga 
transporter till människor.  
Trots denna viktiga roll har 

branschen ställts inför djupgående 
struktur ella utmaningar som har haft ne-
gativa konsekvenser både för förare och 
taxibolag. Vi anser att det är dags för den 
SD-understödda regeringen att gå från 
ord till handling för att ta tag i utmaning-
arna inom taxibranschen och genomföra 
en omfattande översyn för att skapa en 
välfungerande och hållbar bransch.

EFTER TAXIMARKNADENS avreglering på 
1990-talet har branschen befunnit sig 
i en negativ spiral. Experter pekar ut 
flera grundläggande problem som tuffa 
arbetsvillkor och ökande förarbrist. Även 
tidigare moderatledaren Ulf Adelsohn har 
liknat avregleringen vid kaos. Medier och 
parterna på arbetsmarknaden har belyst 
problem inom branschen, såsom pris-
dumpning, kvalitetsbrister och förarnas 
osäkerhet. Branschen har dessutom käm-
pat med utmanande arbetsvillkor och 
oreglerad konkurrens, vilket har lett till 
många taxiåkeriers ekonomiska problem.

Transportarbetareförbundets 
2013- undersökning ”Taxibranschen i 
 Sverige” blottlade branschens brådskan-
de problem. Över 1 000 taxiförare över 

utmaningar tacklas beslutsamt.
En ytterligare utmaning inom taxi-

branschen är rekryteringsbehovet för att 
möta den ökande efterfrågan på taxi-
tjänster. Det är viktigt att säkerställa en 
tillgång på välutbildade och kompetenta 
förare samtidigt som branschen anpassar 
sig till teknologiska framsteg och håll-
barhetskrav. Genom att erbjuda attraktiva 
utbildningsmöjligheter och arbetsvillkor 
kan branschen fortsätta att locka nya 
förare.

VI ANSER ATT det är nu hög tid för 
 regeringen att agera och ta itu med ut-
maningarna som plågar taxibranschen. 
Genom en omfattande översyn kan reger-
ingen ta itu med de strukturella proble-
men och skapa en hållbar och ansvarsfull 
bransch. Genom att säkerställa rättvisa 
arbetsvillkor och trygghet för de anställda 
kan vi säkra taxibranschens roll som en 
kritisk del av det offentliga transportnätet 
och möta medborgarnas behov av säkra 
och pålitliga transporttjänster. ■

hela landet deltog och belyste extrema 
utmaningar som tuffa arbetsvillkor, långa 
arbetsdagar och osäkra löner. Dessa ut-
maningar är lika aktuella i dag och kräver 
politisk handling.

DEN NYA DELNINGSEKONOMIN och tekno-
logins framsteg har lett till att nya aktörer 
har trätt in på arenan, inklusive företag 
inom ”gig-ekonomin”. Vissa av dessa 
har anklagats för brottslig verksamhet, 
medan andra existerar i en gråzon. Förare 
som arbetar för dessa aktörer saknar ofta 
grundläggande rättigheter och skydd 
som traditionellt har säkerställts genom 
kollektivavtal. Detta innebär avsaknad av 
förmåner såsom sjukförsäkring, pension 
och andra sociala skyddsnät. Denna brist 
på stabilitet och osäkerhet skapar ekono-
misk otrygghet för de anställda och deras 
familjer, samt hotar med en framtid av 
fattigdom för pensionärerna.

I STOCKHOLMSREGIONEN visar Taxi 
Stockholm vägen genom att erbjuda sina 
anställda rättvisa arbetsvillkor och kol-
lektivavtal. De genererar arbetstillfällen 
och utgör ett exempel på ansvarsfull drift 
av taxiverksamhet. 

Tyvärr hotas de av oseriösa aktörer 
som, som tidigare nämnts, understödjer 
arbetslivskriminalitet. För att säkra en 
rättvis och hållbar bransch måste dessa 

Delta i debatten! 
genom att mejla ditt  debattinlägg till 
 redaktionen@transportarbetaren.se. 
Skicka med ditt namn, befattning och  
en bild på dig själv.

Populärt  
på webben
... den senaste 
månaden:

1.  Välkommen till 
macken där 
tiden stått stilla

2. Transport varslar 
om strejk inom 
taxi

3. Nytt avtal inom 
bevaknings
branschen

”Till Kristerssons 
 regering vill jag säga: 
dra upp era huvuden 
ur sanden och sätt fart, 
det brådskar. Byt ut din 
 energiminister till en 
som kan frågorna.”

URBAN PETTERSON   
Svenska elektrikerförbundets ord-
förande efterlyser tydliga regler för 
den gröna omställningen, i tidningen 
Elektrikern.

Pressgrannar

Få cyklar till jobbet
Unionens tidning, Kollega, uppmärksam
mar cykling. Eller rättare sagt, hur lite det 
cykelpendlas i detta land. Bara en av tio 
tar cykeln till jobbet. Över hälften av de 
arbetande i Sverige tar bil. Det visar en 
undersökning gjord av leasingföretaget 
Businessbike.

Trots att mer än hälften av de 1 000 
deltagarna i undersökningen har mindre 
än en mil till arbetsplatsen är just avstån
det det som hindrar en majoritet från 
att välja cykel som färdmedel. Sex av tio 
deltagare uppger att deras arbetsgivare 
inte gör något alls för att fler ska cykla. 
Dusch och omklädningsrum, bra parkering 
för cyklar samt förmånscyklar anges vara 
sådant som skulle få fler att välja att ta 
cykeln till jobbet. ■

Bilden

FLYGPLAN PÅ VÄG. I mitten av augusti flyttades gamla flygplan från Arlanda flygsamlingar från Arlanda till Rosersberg. Flygplanen lastades på lastbilar och 
transporten innebar vägavstängningar och specialanpassningar för alla utmaningar längs vägen.

HÄR TOG RESAN slut för paketbilarna, som 
ändå möter förbipasserande med glada 
miner. Transportarbetarens reporter Jus-
tina Öster stötte på två övergivna bilar i 
Stuvsta, Huddinge, på väg till en intervju

Ta själv en bild på jobbet och mejla 
den till info@transportarbetaren.se. Skicka 
med din adress. Vi belönar publicerade 
bilder med två trisslotter. 
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Bilden

Dödsiffran är den högsta sedan 2011. Till sista juli 
år hade 28 personer mist sina liv då de har utfört 
sina arbetsuppgifter. En trend som absolut inte ska 
peka uppåt. Värst drabbade är bygg- och transport-
branschen. Vid de senaste arbetsplatsolyckorna med 

dödlig utgång som nått mig har en 14-åring och en 21-åring 
mist sina liv. Liv som knappt har börjat. Det gör så ont att det 
knappt går att läsa om, än mindre ta in. Men det måste vi göra. 
För så här kan vi inte ha det. Ingen ska behöva dö på jobbet. Ar-
betsmiljön är arbetsgivarens ansvar. Fack och skyddsombud har 
också en viktig uppgift. Kräv att du och dina arbetskamrater får 
rätt utbildning och rätt skyddsmateriel. Och ta särskilt väl hand 
om nyanställda och extrapersonal. 

AVTALSRÖRELSEN RULLAR PÅ för Transports del. Många av 
förbundets avtal är tecknade och ungefär lika många är kvar. 
Konfliktvapnet fick tas till innan bevakningsavtalet var på plats. 
Men väktare och ordningsvakter behövde inte fullfölja varslet. 
Parterna kom överens även om det var knappt. Även för tax-
iföraravtalet varslade Transport om konflikt. Medlare tillsattes 
och när den här ledaren skrivs har parterna nu återupptagit för-
handlingarna och medlingen satts på paus. Transport har också 
skjutit på första delen av varslet och nu har varslets båda delar 
samma startdatum, den 4 september. 

Läs om avtalsrörelsen på sidan 12. 

ALLT HAR BLIVIT dyrare. Det tror jag de flesta 
känner av. Jag gör det i alla fall. Och i vår 
serie Dyrtider träffar vi medlemmar som 
delar med sig av sina situationer. I det 
här numret träffar vi 55-åriga Bror. Han 
är arbetssökande och har snart slut på 
a-kassedagar. Flera år kvar till pension 
men får ändå inte något av alla de jobb 
han söker. Han får dra ner på allt. Mest 
av allt svider det att behöva be sina 
pensionerade föräldrar om pengar. 

Bror möter du på sidan 10.
Elinor Odeberg är chefsekonom på 

tankesmedjan Arena och aktuell med sin 
bok som heter just Dyrtider. Hon vill att 
fler ska våga ha en åsikt om den ekonom-
iska politiken. Man kommer långt med 
bondförnuft säger hon. 

Läs mer på sidan 34. 
Du kan ha jobb men ändå tjäna orimligt 

dåligt och dessutom ha kassa arbetsförhål-
landen. Det vet till exempel Göran Larsson. 
Han är en av Transports två ITF-inspektörer 
som inspekterar bekvämlighetsflaggade 
skepp och ser till att de tecknar kollektivav-

tal. Transportarbetaren följde med honom då 
han inspekterade bulkfartyget St. Oswald då hon 

låg i Uddevalla hamn i juni. 
På sidan 22 hittar du det reportaget. 

JAG HOPPAS ATT du har haft en skön sommarse-
mester och önskar dig en trevlig läsning. Tipsa 
gärna oss om smått som stort som du vill läsa om. ■

Jobbigt leva 
i dyra tider

Ledare

Plus &  
minus

 Starka 
 fackförbund.

 Arbetsplats
olyckor, oavsett 
utgång.

Mest av allt 
svider det att 
behöva be 
sina pensione-
rade föräldrar 
om pengar.

SERKAN KÖSE
riksdagsledamot 
(S)  och ledamot i 
arbetsmarknads-
utskottet.
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Kristina Sjöberg är chefredaktör på  Transportarbetaren.
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Det skulle bli lika lö  n – blev 32 avgifter

Mer än ett år har gått sedan EU-reglerna 
som skulle sätta stopp för lönedumpning 
på vägarna infördes. Facit: 32 sanktions-
avgifter för transportföretag som saknat 
utstationeringspapper och facket saknar 
alltjämt verktyg att granska företagen 
som kör tillfälligt i landet.
Text och foto  JOHN ANTONSSON

SUND KONKURRENS?
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Transportföretagens samhällspolitiska chef Tina 
Thorsell tycker att det är bra att reglerna från 
mobilitetspaketet finns på plats, men: 

– Med nya regler är det en massa barnsjukdo-
mar och ett regelverk som tolkas olika över hela 
Europa. Förare och fordon kan ju på en dag befin-
na sig i fyra olika länder. Då är det rätt viktigt att 
man tolkar tillsammans.

Text John Antonsson

Tina Thorsell anser att det är för få och dåliga kontrol
ler för att företag ska kunna konkurrera på lika villkor. 
Eftersom det är så få kontroller är det jobbigast för de 
företagare som vill följa reglerna.

– Nu är vi i det läget att det är svårast att vara 
 hederlig. Reglerna är besvärliga för dem som följer 
dem, men tyvärr är det för många som skiter i reglerna 
som klarar sig undan.

Det lär dröja länge innan vi egentligen vet hur alla 
regler ska tolkas säger Tina Thorsell, och konstate
rar att det har gått långt över tio år sedan de första 
cabotage reglerna kom.

– Och vi vet fortfarande inte exakt vad som gäller, 
säger hon och fortsätter: 

– Sen får vi inte glömma att det faktiskt har gått 
framåt. Många fler får betala sanktionsavgifter för att 
bryta mot reglerna nu, jämfört med för tio år sedan.

Transportföretagen föreslår att bilinspektörer ska få 
göra vägkontroller utan poliser.

– Vi vet hur hårt belastad polisen är av kriminaliteten 
i Sverige i dag. Och då är det orealistiskt att vår bransch 
både ska kräva fler kontroller och att en polisman ska 
vara med i varje kontroll.  Sen kan bilinspektörer precis 
som arbetsmiljöinspektörer och hälsoinspektörer också 
hamna i nödsituation och då kan man begära polisför
stärkning, men det kan ju alla inspektörer. 

TINA THORSELL OCH Transportföretagen anser att det 
är upp till fack och arbetsgivare att säkra lönerna för 
utstationerad arbetskraft. 

– Vi försvarar den svenska modellen och dess helhet. 
Börjar man plocka ut delar finns risken att det är 
början på fallet.

Transportföretagen kan bidra genom att värva med
lemsföretag och att få fler transportföretag att gå med i 
Fair Transport. Transportföretagen och Sveriges åkeri
företags gemensamma hållbarhetscertifiering. Den har 
olika nivåer, där alla utom en kräver kollektivavtal. ■

Tina Thorsell, samhällspolitisk chef på Transportföretagen.

”Det behövs fler 
vägkontroller”

SUND KONKURRENS?

Tommy Jonsson ser mycket fusk och lönedumpning i sitt jobb med Transports Ordning och reda-verksamhet.

EU:s mobilitetspaket
Ett stort lagpaket från EU som rör transpor-
ter. Reglerna har successivt införts sedan 
2020, och ska ge sundare konkurrens i 
transportsektorn. Bland dem:

Före 2022 
Arbetsgivaren ska ordna med resa till 
förarens hemland.
Den långa vilan får inte tas i hytt.
Sedan 2022
Fordonet ska hem till registreringsland 
minst var åttonde vecka.
Cabotagereglerna förändras. För att 
få göra nya inrikestransporter efter 
en internationell transport krävs en 
avkylningsperiod på fyra dagar.
Förare som kör tillfälligt i ett land efter 
en internationell transport är utsta-
tionerade och ska ha samma löner 
som andra anställda i landet. I Sverige 
innebär det lön enligt kollektivavtal. 
Ännu oklart hur det ska kontrolleras.

ommy Jonsson rattar sin bil 
genom Ljungarum, han 
saktar ner vid kombitermi
nalen och pekar ut några 
åkerier han har koll på 
och tar snart vänster in på 
en väg där ett par dragbilar 

med vita släp står parkera
de. Han kör ut på E4:an och 

gasar söderut mot Torsvik. Där 
flera miljardbolag har sina jätte

terminaler.

HAN VISAR VAR rader av lastbilar brukar stå 
på helgerna och chaufförer brukar ta leva 
sina helgliv. Mycket är som det har varit, 
men vissa saker är annorlunda nu.

Tommy Jonsson visar dokument han 
sammanställt om svenskregistrerade 
transportföretag. Vissa äger en massa 
bilar, men har inga anställda. Vissa har 
en massa utstationerade chaufförer, 
men inga lastbilar. Det är en karusell av 
upplägg.

– Vi började se det redan innan 
mobilitetspaketet. De började anställa 
förarna direkt i Sverige och köra i svensk 
registrerade lastbilar, säger han. 

Tommy Jonsson tror att företagen gjort 
det i förberedelse för mobilitetspaketet 
som i större delar infördes 2022. De nya 
reglerna har gjort det svårare för före
tag att ligga ute i annat land vecka efter 
vecka. 

ETT VÄSENTLIGT ”KRYPHÅL” som försvann 
var att reglerna för kombinerad trafik 
gjorts om. Tidigare var det tillåtet för 

utländska transportföretag att utan res
triktion köra transporter för kombinerad 
trafik mellan tåg och sjöfart till närmast 
lämpliga omlastningsplats. I praktiken 
innebar det att utländska transportföretag 
kunde ligga och köra veckorna i ända. Nu
mera måste företagen lämna landet efter 
att tre transporter genomförts under sju 
dagar, och därefter är det en avkylnings
period. På så sätt är det nu samma regler 
för kombinerad trafik som för så kallad 
cabotagetrafik, det vill säga rätten för 
transportföretag som gjort en internatio
nell transport till Sverige att också få göra 
tre stycken inrikestransporter. 

TRANSPORTBRANSCHEN ÄR RÖRLIG i sin na
tur. Så när EU tog fram mobilitetspaketet 
med en speciallagstiftning för chaufförer 
som jobbar tillfälligt i annat land än där 
de bor. Då EU beslutade om lagstiftning
en var målet att värdlandets löner också 
ska gälla dem som tillfälligt arbetar där. 
Därför måste transportföretag som kör 
cabotage och kombitrafik göra en speciell 
utstationeringsanmälan i ett EUregister 
som heter IMIregistret. Där ska det bland 
annat stå vem som är arbetsgivarens kon
taktperson och vad föraren tjänar.

Målet med EUlagstiftningen är att 
förarna som kör internationellt ska tjäna 
lika mycket som i värdlandet. 

ATT GARANTERA LÖNER är lite enklare att 
ordna i ett land som har minimilöner. I 
Sverige är det fack och arbetsgivare som 
sätter löner. Och därför är det kollektiv
avtalens löner som ska gälla. Men som 

det är nu, krävs att det finns ett tecknat 
kollektivavtal för att den utstationerade 
chauffören skall få svensk lön. Det finns 
inte heller några sanktionsavgifter för 
de transportföretag som har förare som 
tjänar för lite. Det som finns är en sank
tionsavgift för att inte ha gjort en utsta
tioneringsdeklaration. Den är på 60 000 
kronor. 

Det var i juni förra året reglerna om 
utstationering av förare infördes. Fram till 
maj 2023 hade 32 sådana sanktionsavgif
ter delats ut. Det är bara en bråkdel av det 
sammanlagda antalet sanktionsavgifter 
som delats ut till utländska transport
företag.

Tommy Jonsson suckar. 
– Vi har blivit en fristad för lönedump

ning. Vi kan i princip inte göra någonting. 
Arbetsmiljöverket har tillgång till registret. 
Men för att vi ska kunna få ut uppgifter 
om löner så måste vi i princip ha namn på 
förarna vi vill ha uppgifter om. 

Som allt är nu ser Tommy Jonsson bara 
en lösning, som han påpekar att den är 
hans personliga och inte nödvändigtvis 
Transportarbetareförbundets. 

– Det enda som kan hjälpa är om vi kan 
få till en ändring i lagen så att vi kan all
mängiltigförklara vårt utstationeringsavtal.

EN ANNAN VIKTIG del i mobilitetspaketet 
är reglerna om kör och vilotider som 
innefattar både helgvila och rätten för 
chaufförer att få resa till hemlandet eller 
till transportföretagets säte. För brott mot 
kör och vilotidsreglerna har betydligt fler 
sanktionsavgifter delats ut

– VI KAN se att poliserna nappade direkt, 
säger Michael Jacobsson, utredare på 
Transport styrelsen. 

DET ÄR POLISEN som stoppar lastbilarna 
och kontrollerar att reglerna i mobili
tetspaketet följs. Sedan är det Transport
styrelsen som beslutar om sanktions
avgift. Mellan den 1 januari 2022 och 31 
maj 2023 delades 198 sanktionsavgifter 
ut för överträdelser av artikel 8.8, som 
rör köroch vilotidsregler. De flesta av 
sanktionsavgifterna rör förbudet mot att 
tillbringa långa veckovilan i hytt. Men ett 
fåtal sanktioner gäller rätten för förare att 
resa hem till företagets säte eller till där 
hen bor var tredje eller fjärde vecka. 

– Rätten att få åka hem är klurig för 
oss att utreda. Polisen kan ibland styrka 
det med färdskrivaren. Men problemet 
är att transportföretaget kan hävda att 
föraren erbjöds en hemresa, men tackade 
nej. Det är ännu inte tydligt vilken nivå 
erbjudandet att åka hem ska vara på. Vi 
inväntar antingen direktiv från Bryssel 
eller svensk rättspraxis från förvaltnings
rätten. Problemet är att föraren har ett 
beroendeförhållande till arbetsgivaren. Så 
det räcker kanske inte att föraren skrivit 
på ett dokument som säger att han inte 
vill åka hem, Det vi lutar åt är att företa
get ska klara av att visa att det finns ett 
organisatoriskt och tidsmässigt utrymme 
i schemaläggningen för hemresa. Men det 
är något vi kommer att få jobba med det 
närmaste året, säger Michael Jacobsson. 

TOMMY JONSSON KÖR upp på E4 och ser ett 
bekant kapell på en trailer och kör fram så 
han kan se en dragbils registreringsnum
mer och memorerar det. Han har en grej 
att kolla upp.

– Det enda vi kan göra är att organisera 
och vi kommer som första fackförbund 
förhoppnings få en egen lokal inne på en 
bevakad rastplats i Torsvik. ■

” Vi har blivit en fristad 
för lönedumpning.”

Tommy Jonsson, Transports Ordning och reda-verksamhet.
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Privatekonomi. Att söka jobb är en 
heltidssyssla – med låg ersättning. Det 
vet Bror Hellman som dras med lån 
efter behovsanställning och lång sjuk-
skrivning. Tyngst är att tvingas be sina 
pensionerade föräldrar om pengar.

Text och foto Justina Öster

– Jag drar på det i det längsta för det 
känns inte bra. Inte alls bra, säger Bror. 
Pappa var fabriksarbetare och mamma 
hemmafru så de har inga feta pensioner. 

Hans plånbok var tunn redan innan 
Ryssland invaderade Ukraina och inflatio-
nen tog fart. Orsaken var en långdragen 
sjukskrivning för diskbråck och ischias, 
en djävulsk smärta. 

EN PERIOD AV behovsanställning och 
ständigt extra-tims-jagande, tills Bror var 
på väg in i väggen och måste sätta stopp, 
bidrog också till sin i kassan. Liksom att 
han tvingats ta lån för att ha råd att flytta 
från en större lägenhet, som blivit för dyr, 
till den billigare tvårummare där han bor 
i dag. Fast i mars höjdes hyran från 6 638 
kronor till 7 080 kronor.

– Flytten kostade 40 000 kronor och jag 

har flera lån att betala av, säger Bror.
Han tar en klunk ur saftglaset i gården. 

Saft är det han unnar sig, osötad, efter 
beskedet om diabetes. Allt annat går bort, 
som kafébesök, bio, det sociala. Bror töm-
mer lådor och förråd, säljer allt han kan 
på loppis. 

EFTER TIDEN SOM klubbordförande och 
huvudskyddsombud skulle han helst 
vilja ha ett nytt jobb inom facket eller 
någon annan organisation. Kontorsarbete 
eller, efter 33 brokiga år inom säkerhets-
branschen, arbeta i en reception. Det har 
Bror gjort förut. Ögonen får ny glans när 
han öser ur minneskammaren. Bevakning 
vid filminspelningar, kungamid dagar, 
it-jobb, Skansen och mest spektakulärt: 
helikopterrånet vid G4S värdedepå i Väst-
berga 2009.

– Jag söker jobb seriöst, som jag kan 
tänka mig och klarar av, lägger ner myck-
et arbete men har inte blivit kallad till nå-
gon intervju. De kollar nog på min ålder, 
fast det kan ju arbetsgivare inte säga. I går 
fick jag fem avslag. Det var en tung dag.

Brors sjukskrivning utmynnade till 
slut i att han blev uppsagd, på grund av 
arbetsbrist. Arbetsgivaren hade inget jobb 

”Snart tar a-kassan slut”
att erbjuda, som de ansåg att han klarade 
av. Sorgen lyser fram, fast Bror försäkrar 
att allting sköttes korrekt av både HR och 
Transport. 

Ständigt jobbsökande och rapportering 
till a-kassan varje månad är en ensam 
syssla. I synnerhet om man som Bror 
lever själv. Vissa dagar tar det emot att 
kliva ur sängen. Som föreningsmänniska 
i hjärtat har han några fackliga uppdrag. 
Ersättningen är blygsam, men Bror sparar 
i alla fall några dagar med a-kasseersätt-
ning för de jobbdagarna.

– Jag har bara 65 dagar kvar, sen vet jag 
inte vad jag ska göra. 

BROR SER NER på sina händer. Han känner 
av de höjda matpriserna, skulle gärna äta 
sallader men grönsaker blir fort dåliga i 
ett ensamhushåll. Och fullkornspasta och 
dito ris, som Brors diabetes kräver, är dyrt. 
Det blir mycket hamburgare till extrapris, 
halvfabrikat som går att frysa in. Och 
soppor. 

– Den borgerliga regeringen gillar 
inte bidragstagare. De kunde lika gärna 
bygga ett fängelse för oss arbetssökande 
och skicka dit oss direkt. Så vi slapp den 
förnedrande tiden innan. ■

Ekonomi
Tidigare 
månads lön: 
28 800 kronor.
A-kassa: Cirka 
18 000 kronor 
(före skatt).
Vill helst: Jobba 
inom facket.
Semester: Inte 
att tänka på, 
möjligen en helg 
hos föräldrarna 
(i en Stockholms
kommun).
Sparar in på: 
Falukorv, frukt 
och grönt. Allt!
Säljer: Allt jag 
kan på loppis för 
att få in pengar.

Håret är alldeles för långt, tycker arbetssökande Bror Hellman. ”Men jag har inte råd att klippa mig förrän nästa månad”, säger han som tvingas 
spara in på allt.

Saft och en bra bok.

BROR  
HELLMAN
Jobb: Arbets 
sökande.
Ålder: 55 år.
Fackliga uppdrag: 
Revisor på Trans
ports Stockholms
avdelning.
Bor: Hyresrätt i 
Stockholm.
Familj: Bor själv, 
mamma, pappa 
mormor.
Passion: Bevak
nings och facklig 
historia, Kalle Anka 
(är ankist), Coca 
Colaprylar, knappar 
och märken (att 
fästa på kläder).

DINA PENGAR / DYRTIDER

Arbetsmiljö. Det har varit ett 
mörkt år sett till antalet ar-
betsolyckor med dödlig utgång. 
Hittills i år har 34 personer 
omkommit på jobbet. Och trans-
portarbetare tillhör de värst 
utsatta, visar Arbetsmiljöver-
kets statistik. 

Text Lilly Hallberg och John Antonsson

Fram till den 22 augusti hade 34 
personer dött till följd av arbets—
olyckor. Det ser ut att bli ett mörkt 
år med fler dödolyckor än förra året, 
då sammanlagt 40 personer i den 
svenska arbetskraften dog. Det är 
för tidigt att säga exakt om det blir 
en ökning på helåret 2023 och vad 
det beror på. 

Arbetsmiljöverkets senaste kart-
lagda persiod, 2013–2022, visar att 
det skett totalt 380 arbetsolyckor 
med dödlig utgång i den svenska 
arbetskraften. 

Flest dödsolyckor har skett 
inom”Jordbruk, skogsbruk och 
fiske”; 6,6 arbetsolyckor med dödlig 
utgång per 100 000 sysselsatta. 

I kategorierna som rymmer 
miljöarbetare respektive lastbils-
chaufförer och terminalarbetare är 
dödstalen 3,7 respektive 3,2. 

Den klart vanligaste orsaken till 
olyckor med dödlig utgång, alla 
branscher inräknade, var förlorad 
kontroll över fordon eller annat 
transportmedel.

TRANSPORT OCH LAGER är den allra 
värst olycksdrabbade näringsgrenen 
sett till antalet anmälda arbetsolyck-
or med sjukfrånvaro. I denna kate-
gori ingår truckförare, den yrkes-
grupp som hade klart flest anmälda 
arbetsolyckor med sjukfrånvaro 
under 2019–2021. Men där har an-
talet sysselsatta i gruppen minskat 
så att Arbetsmiljöverket inte längre 
redovisar den separat i den senaste 
rapporten, Arbetsskador 2022.

Bland män som skadas på jobbet 
är orsaken oftast förlorad kontroll 
över transportfordon, maskiner 
eller verktyg. För kvinnor är det 
vanligare med fallolyckor och tunga 
eller besvärliga lyft. Även våld 
och hot är vanliga orsaker till att 

 kvinnor anmäler arbetsolyckor.
– Det är allvarligt att tusentals 

personer utsätts för farlig arbetsmiljö 
och drabbas av olyckor på arbetet, 
särskilt när vi vet att många olyckor 
skulle kunna förebyggas, säger Erna 
Zelmin, generaldirektör på Arbets-
miljöverket, i ett pressmeddelande.

– Ingen ska behöva bli sjuk, 
skadas eller dö på jobbet. För att vi 
ska nå dit är det viktigt att lära av 
tidigare olyckor och incidenter, så 
att de inte sker igen. 

Arbetsmiljöverkets generaldirek-
tör betonar att det är arbetsgivarens 
ansvar att undersöka, bedöma och 
åtgärda de risker som finns på varje 
arbetsplats.

I ARBETSMILJÖVERKETS rapport är det 
kategorin ”Transport och magasi-
nering” som står för flest anmälda 
olyckor per 100 000 anställda. Det 
gäller både män och kvinnor. I 
gruppen ingår de som arbetar med 
vägtransporter, både lastbilschauf-
förer och bussförare, och järn-
vägstransporter liksom gods- och 
posthantering. ■

Transportare oftare  
i olyckor på jobbet

Dödsolyckor med 
lastbilar ökar
Åkeri. Mötesolyckorna i trafiken 
har ökat kraftigt. Och fler trans
porter på de svenska vägarna 
har lett till att lastbilar oftare är 
inblandade, visar Trafik verkets 
statistik. I år har 37 dödliga 
mötesolyckor inträffat. Lastbilar 
fanns med vid sammanlagt 22 
av dem.

Jämfört med början av 
2010talet har antalet döds
olyckor halverats. Säkrare vägar, 
lägre hastigheter och bättre 
skydd i personbilarna är för
klaringar. Men när det gäller 
säkrare lastbilar har utvecklingen 
i stort stått still. 

Trafikverkets  måldirektör 
 Maria Kraftt lyfter i SVT fram 
en så kallad de formationszon 
framför förar hytten i tung bilen, 
som förbättrar chansen att 
överleva vid en frontalkrock. Nya 
EUregler möjlig gör nu att bygga 
lastbilar med längre front. ■

AKTUELLT

Debatt

Stoppa dödsolyckorna!

Antalet dödsfall på 
 arbetet i år är det 
högsta för perioden 
januari till och med juli 
sen 2011.

De som är mest utsatta är per-
soner som jobbar inom bygg- och 
transportbranschen. Oftast beror 
det på bristfälliga riskbedömningar, 
enligt Arbets miljöverket.

VI TYCKER ATT detta är fruktansvärt 
på alla fronter! Våra tankar går till 
alla nära och kära som har mist sitt 
barn, förälder, mor- eller farförälder, 
vän, kollega eller kamrat.

Arbetsgivarna måste fullfölja och 
ta sitt ansvar genom det förebyg-
gande arbetet som ingår i det sys-
tematiska arbetsmiljöarbetet. Det 
finns många okunniga, ignoranta 
och oseriösa arbetsgivare ute på ar-
betsmarknaden som inte inser eller 

En förlorad arbetstagare och 
kamrat på arbetsplatsen är en för 
mycket. ■

har kompetens nog för att kunna 
leda ett arbete enligt Arbetsmiljö-
verkets föreskrifter.

MYNDIGHETER MÅSTE HA mer resurser 
för att kunna granska dessa oseriösa 
och farliga arbetsgivare som idag 
bryter mot svensk lagstiftning.

Vi behöver fler arbetstagare som 
har hjärtat på rätt sida för att kunna 
ta viktiga förtroendeuppdrag så som 
skyddsombud. Hjältar som ser till 
till att arbetsgivarna fullföljer sitt 
arbetsgivaransvar och skyldigheter.

Fackförbund erbjuder utbildning-
ar och stöd till alla våra skyddsom-
bud.

Vi har alla skyldighet och ansvar 
att ta hand om varandras arbetsmil-
jö så att vi alla kommer hem efter 
arbetsdagens slut.

Det är vi skyldiga dem som inte 
kom hem.

Delta i debatten! 
genom att mejla ditt  debattinlägg till 
 redaktionen@transportarbetaren.se. 
Skicka med ditt namn, befattning och  
en bild på dig själv.

MANUEL GOMEZ
ordförande Transport 
avdelning 25 Halmstad.

ANDREAS EHM
försäkringsinformatör 
Transport avdelning 25 
Halmstad.

Kollegahjälpen 
 stärker sitt nätverk
Arbetsmiljö. I mer än 20 år har 
lastbilschaufförer och åkare 
arbetat för att stötta kollegor 
som varit med om traumatiska 
händelser och olyckor. Nätverket 
Kollegahjälpen blir nu starkare 
när Transport och arbetsgivaror
ganisationen Transportföretag
en kommer med som officiella 
samarbetspartners.

Ett samtal med en kollega 
kan vara avgörande om det är 
möjligt att alls kunna återgå till 
jobbet och köra lastbil efter ett 
trauma. 

Kollegahjälpen är ett sätt att 
återskapa en del av tryggheten 
hos den chaufför som drabbats 
på arbetet. Om det skedde 
nyligen eller för 20 år sedan 
spelar ingen roll. Det viktiga är 
att kollegahjälparna får en signal 
om att hjälpen behövs.
Kollegahjälpen nås via SOS 
Alarm och på 020-59 60 00. ■
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Arbetsvillkor. Taxiföraren Jamie 
Svensson på Varbergs taxi är be-
redd att ta strid för högre löner 
och bättre villkor – i en bransch 
som Jamie tycker aldrig borde 
ha avreglerats.

– Det är dags att det händer 
något, lönenivåerna inom taxi 
är alldeles bedrövliga. 

Text Justina Öster

Jamie Svensson i 
Falkenberg hör till 
de förare, som valts 
ut för strejk på 
sex taxibolag, med 

start den 4 september 
klockan 04 – ifall Trans-

port och Biltrafikens Arbetsgiva-
reförbund (BA) inte har kommit 
överens innan dess.

– Som kvälls- och nattchaufför 
får jag inte mer än 18 000 kronor 
i lön efter skatt. Ändå har vi ett 
legitimerat yrke, likaväl som läkare 
och sjuksköterskor. Det borde vara 
värt något att vi hanterar barn 
med diagnoser, äldre, nyopererade, 
patienter som går på dialys och 
dyngraka tonårstjejer som ska hem 
efter en fest, säger Jamie.

Jamie Svensson ser avreglering-

en som orsak till dagens problem i 
taxibranschen.

– Dålig lön och dåliga arbets-
förhållanden lockar inte till sig 
arbetssökande. Men det är inte 
det enda problemet. När det gäller 
arbetstider får jag i regel ut mitt 
schema först en vecka innan det 
börjar gälla. Vem fan kan planera 
sitt liv efter det? 

TRANSPORTS KRAV ATT förarna ska få 
sina scheman minst 14 dagar innan 
de börjar gälla är fullt rimligt, anser 
Jamie Svensson. Som trots de många 
bristerna älskar sitt jobb.

Bland arbetskamraterna på Var-
bergs taxi är känslorna lite blan-
dade inför blockaden, som skjutits 
fram till den 4 september klockan 
04. För arbetsgivare organiserade i 
BA innebär det stopp för nyanställ-
ningar, övertid, mertid och inhyrda 
chaufförer. 

–  Bland de fast anställda tror jag 
vi har stöd. Bland de som inte vill 
strejka finns chaufförer som inte är 
med i facket och kanske inte förstår 
vad konflikten handlar om, säger 
Jamie Svensson.

Niklas Johansson arbetar på 
Vikbolands taxi i Västervik, där 

” Lönen inom   taxi är bedrövlig” 

Jag är uppvuxen i en by i Västmanland. Min tyska 
mamma var ensamstående och min biologiska far satte 
plikttroget in underhållet på hennes konto varje månad. 
Än idag förstår jag inte hur hon fick ihop det jo… hon var 
ett ekonomiskt geni! Hon vände och vred på varenda 

krona. Hennes tid och ork gick åt för att få allt att funka.

HON JOBBADE SOM spritkassörska i Avesta och när hon inte jobba-
de tog hon hand om ett hus och en gigantisk trädgård där hon 
bland annat odlade morötter, potatis, lök, 
bönor och sallad. Vinbär och hallon för-
vandlade hon till saft och sylt och äpplena 
blev äppelmos. Nämnde jag att hon hade 
utbildat sig till husmor i Hamburg? 

Hon slet ut båda höfterna, fick ”nya” 
höfter men eftersom hon slitit och 
arbetat sedan hon var tonåring, orkade 
kroppen inte mer och hon blev tidigt 
sjukpensionär. Plötsligt fanns det ännu 
mindre pengar att röra sig med.

NÄR MINA KOMPISAR fyllde 15 köpte deras 
föräldrar EPA-traktor eller moppe till 
dem. Jag fick i stället en vacker, turkos 
cykel med bockstyre och 12 växlar som hon hade kommit över 
billigt. 

När jag skulle börja gymnasiet, sålde mamma huset för en 
spottstyver och vi flyttade till Sala. Hon köpte en ny bil (begag-
nad men ny för henne). När det var dags för mig att ta körkort, 
fick jag övningsköra med henne och hon betalade teorin men 
sedan tog pengarna slut och det blev inget körkort. 

Jag flyttade hemifrån när jag hade gått ut gymnasiet. Mamma 
hade inte längre råd att betala hyran och var tvungen att flytta 
till sommarhuset som min mormor hade köpt till min morbror. 
Där fick hon bo på nåder tills hon kom på fötterna igen.

VID 18 ÅRS ålder skulle jag försörja mig själv. Mitt första jobb var 
som guide i Sala Silvergruva. Jag minns speciellt en gång då 
kylskåp och skafferi gapade tomma men jag hade en drickaback 
som jag gick och pantade. Tack vare panten kunde jag äta fram 
till löningen. 

DEN TURKOSA CYKELN följde med mig ända till Stockholm där nå-
gon stal den utanför Centralstationen. Jag sörjer den fortfarande. ■

Jag fick en vacker 
turkos cykel i stället

Alexandra Einerstam

Alexandra Einerstam är väktare och skribent.

Hon slet ut 
båda höfter-
na, fick ”nya” 
höfter men 
eftersom hon 
slitit och arbe-
tat sedan hon 
var tonåring, 
orkade krop-
pen inte mer.
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AKTUELLT / AVTAL 2023

Avtal klart för  
biluthyrning
Bilvård. Nytt kollektivavtal är nu 
klart för ytterligare en yrkesgrupp 
som arbetar inom bilvård. Trans-
port och Almega har tecknat ett 
tvåårigt avtal för anställda på 
biluthyrningsföretag.

Den nya avtalsperioden gäller 
från och med den 1 juli 2023 till 
och med den 30 juni 2025. Löne-
ökningarna görs genom höjning 
av tarifferna och tillägg i avtalet.

Det betyder att månadslöner-
na höjs med mellan 992 kronor 
och 1 192 kronor från juli i år. År 
två blir löneökningen mellan 831 
kronor och 998 kronor i mån-
aden. I procent betyder det en 
ökning på 4,1 procent, respektive 
3,3 procent. Övriga tillägg och 
ersättningar höjs också med 4,1 
procent den 1 juli 2023 och med 
3,3 procent den 1 juli 2024.

Nivån på löneökningen totalt 
över 24-månadersperioden ligger 
alltså på 7,4 procent, den nivå 
som industrin satt som så kallat 
märke för löneökningstakt under 
avtalsperioden. ■

Nya löner på  
OKQ8-mackar
Bensinstation. Transport och 
Fremia har kommit överens 
om nya löner för anställda på 
OKQ8-mackar i riksavtalet för 
bilvårdsanläggningar.

önerna höjs i nivå med Bensin- 
och garageavtalet och gäller 
anställda på alla OKQ8-stationer 
som inte drivs av franchiseta-
gare.

Den första höjningen gäller 
från och med den 1 maj 2023 
och ger en löneökning på mellan 
939 och 1 355 kronor per månad, 
beräknat på heltid.

Nästa höjning kommer den 1 
maj 2024 och ger mellan 860 
och 1 117 kronor.

– Det blev bra ökningar på 
lönerna. Vi har också tillsatt en 
partsgemensam arbetsgrupp 
som ska se över avtalstexter och 
tolkningar. Syftet är att arbeta 
fram ett förslag till ett mcoder-
nare och mer tidsenligt kollektiv-
avtal, säger Transports centrala 
ombudsman Anna Erixon.

I det nya avtalet försvinner ett 
tillägg för posthantering.

En nyhet är att alla nyanställ-
da ska ges rätt till en timmes 
facklig information på betald 
arbetstid. ■

Transports medlemmar också gjort 
sig beredda på strejk.

– Det var dags att sätta ner foten 
nu. Vi har fått backa från våra krav 
så många gånger, säger han.

Niklas Johansson upplevde strejk-
viljan som god bland kamraterna.

– Sen finns det ju alltid några 
som inte är så på, som timanställda 
som undrar hur det ska gå för dem, 
säger Niklas Johansson.

ERIK SMEDJEBORG KÖR färdtjänst på 
Connect Bus Sandarna i Örebro och 
hör också till de strejkuttagna chauf-
förerna. Han tycker att varslet blivit 
kraftfullare om Connect Bus varslats 
om strejk på alla orter där de kör.

Höjd lön och bättre arbetsvillkor 
är lika viktigt, tycker Erik Smedje-
borg. Han ifrågasätter att färdtjänst- 
och sjukreseförare ska tvingas köra 
i alla väder, som snökaos, medan 
linjebusstrafiken ställs in.

– Var ligger serviceförarnas värde 
i det? Någonstans borde det sam-
hällsviktiga arbete vi gör reflekteras 
i plånboken. Vi behöver en bättre 
lönetrappa också. Det är inte rimligt 
att en chaufför som har kört i 22 år 
har samma lön som en som jobbat i 
två, säger Erik Smedjeborg. ■

Det här gäller vid 
strejk och blockad
Om Transport och Biltrafikens 
Arbetsgivareförbund inte enas om 
ett nytt avtal träder fackets varsel i 
kraft. Det innebär strejk och stopp 
för bland annat övertid och inhyrd 
personal mellan klockan 04.00 och 
17.00 följande dagar: 

 Måndagen den 4 september och 
tisdagen den 5 september.

 Måndagen den 11 september och 
tisdagens den 12 september.

 Måndagen den 18 september och 
tisdagen den 19 september.
Chaufförer vid följande taxibolag tas 
ut i strejk:

 Varbergs taxi i Varberg.
 Telepass med verksamhet i Hel-

singborg, Malmö, Lund, Ystad och 
Kristianstad.

 Vikbolands taxi i Västervik.
 Connect Bus Sandarna i Örebro.
 Göteborg Buss i Göteborg.
 Sparlands buss och taxi med verk-

samhet i Grästorp, Vara, Nossebro, 
Tjörn och Trollhättan.

Arbetsvillkor. Förhandlingarna 
om ett nytt taxiföraravtal 
segar. Blockad med stopp för 
nyanställningar och övertid 
skulle ha brutit ut den 25 
augusti. Men efter flera da-
gars medling beslöt fack och 
arbetsgivare att göra ett nytt 
försök att förhandla på egen 
hand.

Därför sköt Transportarbeta-
reförbundet fram sin varslade 
blockad mot nyanställningar, in-
hyrda förare, övertid och mertid, 
som egentligen skulle ha brutit 
ut den 25 augusti.

Lyckas Transport och Biltra-
fikens Arbetsgivareförbund inte 
enas om ett nytt avtal kommer 
både blockad och strejk bland 
chaufförer på sex taxibolag i 
stället att bryta ut samtidigt, den 
4 september klockan 04.

Förhandlingarna om ett nytt 
avtal för landets taxi- och färd-
tjänstförare inleddes i juni och 
återupptogs efter semestrarna. 
När de inte gav något resultat 
gick Transport ut med sitt varsel 

och både fack och arbetsgivare 
kallades till medling.

Vid denna upplagas presslägg-
ning har Transport och BA tillfäl-
ligt återupptagit förhandlingarna 
igen. Men ett nytt möte med 
medlarna är preliminärt bokat 
den 31 augusti, ifall parterna åter 
kör fast.

– Jag tror att både vi och mot-
parten, efter ett antal sittningar, 
konstaterade att det möjligen 
skulle vara konstruktivt med ett 
nytt försök direkt mellan parter-
na. Därmed inte sagt att vi just nu 
är nära en lösning, säger för-
bundsordförande Tommy Wreeth.

KONFLIKTEN GÄLLER FRÄMST löne-
höjningar, hur löneutrymmet ska 
fördelas och hur garantilönen ska 
räknas upp för förare med pro-
centlön, baserat på inkört belopp. 
Transport vill ha ett nytt lönesteg 
efter fyra år i yrket. I dag finns 
bara startlön och höjning efter 
ett och två år i yrket. Ytterligare 
ett krav är att förarna ska få sina 
scheman fjorton dagar innan de 
börjar gälla. ■

Sega förhandlingar om ett nytt taxivtal

Erik Smedjeborg, färdtjänstchaufför.

Niklas Johansson, färdtjänstchaufför.
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Bevakning. Det blev ingen strejk. 
Transport och Almega Säker-
hetsföretagen accepterade 
medlarnas bud och bevak-
ningsanställda har nu ett nytt 
kollektiv avtal. Lönerna höjs 
med upp till cirka 7,6 procent 
under två år. 

Text Transportarbetaren

Avtalet tecknades den 30 juni och 
har löneökningar på upp till 2 190 
kronor under perioden samt 100 
kronor i påslag för den som har fem 
eller fler år i branschen, en satsning 
på ingångslönerna och schemat ska 
vara tillgängligt för den anställde 
sex i stället för fem dagar innan det 
träder i kraft. 

– DET SATT långt inne men vi har 
nu ett avtal som är okej. Vi har fått 
något på alla de tre kraven vi hade. 
Och höjningen av ingångslönerna 
ska inte bekostas av övrigt löneut-
rymme. Det är viktigt. Ingen som 
jobbar i branschen ska betala för 
att få upp de usla ingångslönerna, 
säger Tommy Wreeth, Transports 
ordförande.

Avtalet gäller mellan den 1 juni 
2023 och 31 maj 2025. Övriga till-

lägg och ersättningar höjs med 4,1 
procent år ett samt med 3,3 procent 
år två.

– BRA JOBBAT av Transport, säger 
Jeanette Bertilsson är 

säkerhetskontrollant 
på Landvetter flyg-
plats i Göteborg.

Lönehöjningarna 
i det nya bevaknings-

avtalet blev högre än 
hon trott. Hon välkomnar också de 
100 kronor i påslag till bevaknings-
anställda som jobbat fem år eller 
mer i branschen. Fast många av 
Jeanette Bertilsson kollegor blev fly 
förbannade och tyckte att 100-lap-
pen var ett skämt.

– Det är inte så lätt att slåss mot 
Almega som bara säger nej, nej, nej. 
Visst, bevakningsavtalet är inte så 
bra, men det här är i alla fall ett steg 
på vägen, säger Jeanette Bertilsson.

Hon är kluven till att den varsla-
de strejken aldrig bröt ut och rädd 
att det lett till att anställda lämnat 
facket.

– Väldigt många ville strejka, var 
förbannade och ville visa arbetsgi-
varna att det var allvar. Jag var också 
beredd att vara strejkvakt, klart man 

ställer upp. Men det hade  kunnat bli 
kris i säkerhetskontrollen. 

HUNDFÖRAREN KENNNETH Johansson 
tycker att Transport 

skulle ha gått längre: 
– Höjningen av 

månadslönerna är 
ganska okej och det 

håller andra med om. 
Det vi är besvikna på är 

tilläggen. Jag tycker att de gav sig för 
lätt och borde dragit linan längre 
fram. Med de små höjningarna på 
hundförartillägget då förlorar vi 
ännu mera med tanke på kost-
nadsökningarna på hundfoder och 
veterinäravgifter.

– Sen tycker jag att 100 kronor för 
den som jobbat fem år nästan är ett 
hån. Hade vi fått 100 kronor för vart 
femte år hade det kanske varit okej. 
Men nu får jag som jobbat 20 år sam-
ma som den som jobbat fem år.
Kan inte 100 kronor vara en början 
till att få mer tillägg för erfarenhet?

– Jo visst. Men det har man hört 
förut. Så var det med arbetstids-
förkortningen för oss som jobbar 
nätter men det har inte ökat från 
sex timmar i månaden på jag vet 
inte hur många år.■ 

Nytt avtal klart  
– efter strejkhot

AKTUELLT / AVTAL 2023

Utlandsförarna  
har nytt avtal
Åkeri. Transport har tecknat ett 
nytt utlandsavtal med Biltrafik-
ens Arbetsgivareförbund. Det 
nya avtalet ger sammanlagt 
lönehöjningar på 7,4 procent 
under avtalsperioden som är två 
år. Ökningen gäller alla delar i 
avtalet.

Avtalet löper mellan 1 april 
2023 och 31 mars 2025. Utlands-
avtalet gäller körningar utanför 
Norden. I avtalet regleras också 
lönen retroaktivt för tiden från 
den 1 april till den 6 juli. Nya 
lönen ska komma med löneutbe-
talningen i augusti. ■

HF tecknar nytt  
andrahandsavtal
Hamn. Hamnarbetarförbundet 
(HF) varslade om strejk i flera 
hamnar och Sveriges Ham-
nar svarade med att lägga en 
speglingslockout. Någon strejk 
blev det inte då HF drog tillbaka 
sitt varsel då styrelsen ansett att 
budet från medlarna var tillräck-
ligt bra. Medlemmarna i HF fick 
säga sitt i en medlemsomröst-
ning innan budet antogs den 10 
juni. HF tecknade ett likalydande 
avtal som det Transport gjorde 
redan den 28 april. Arbetsgiva-
ren kommer att ensidigt göra 
en utredning som handlar om 
blixtarnas försäkringsskydd vid 
arbetsskador i tjänst. Detta är 
inte en del av kollektivavtalet. ■

Avtal uppsagt: ”Sök nytt jobb”
Reklamutdelare. Transport har 
sagt upp avtalet för distribution 
av direktreklam. Ett avtal som 
kan vara Sveriges sämsta enligt 
förbundet som uppmanar med-
lemmarna att söka andra jobb. 
Nu ligger bollen hos Almega 
Tjänsteföretagen. 

Text Kristina Sjöberg

Avtalet sas upp den 3 juli i år. Det 
som fick Transport att säga upp 
avtalet var att man inte kan komma 
överens om vad normalprestation 
innebär. Det säger Magnus The-
lander, förhandlare på Svenska 
Transportarbetareförbundet.

– Som det har sett ut har arbets-

givaren kommer att erbjuda nya 
sämre villkor för varje gång man 
blir anställd. Vår uppmaning är 
faktiskt att försöka hitta andra nya 
jobb. Och det gäller alla, även de 
som är tillsvidareanställda.

Magnus Thelander betonar att det 
inte är konstruktionen med presta-
tionslön som är problemet.

– Vi har andra avtal med presta-
tionslön där det fungerar bra. Och 
det är inget fel på jobbet. Det är 
villkoren som är dåliga. Det här kan 
nog vara Sveriges sämsta avtal, så 
nu är det upp till Almega Tjänstefö-
retagen om de vill göra branschen 
anständig. Bollen ligger hos dem, 
säger Magnus Thelander. ■

givaren ensidigt kommit undan med 
att bestämma normalprestation. På 
det sättet berövas medlemmarna 
rätten till garantilön. Vi vill därför 
ta bort skrivningen om normalpre-
station. Exakt hur vi ska lösa frågan 
vet vi inte än, men det gäller att båda 
parter vill lösa det. Och vi upplever 
att Almega inte är intresserade av det 
så vi såg ingen annan utväg än att 
slutgiltigt säga upp avtalet.

FÖR BEHOVSANSTÄLLDA kan detta 
innebära att varje ny arbetsomgång 
ses som en nyanställning och när inte 
något kollektivavtal finns så bestäm-
mer arbetsgivaren arbetsvillkoren.

– Där ser vi en fara för att arbets-

9/9: Fira förarna!
Chaufförer. Den 9 september 
är sedan 2015 alla yrkesförares 
egen dag. Då är det dags att 
hylla alla dem som får Sverige att 
rulla, varje dag, året runt. Som 
ser till att människor och gods 
säkert kommer fram.

Transports avdelningar brukar 
traditionsenligt vara ute och 
träffa förare och firare. Kolla på 
medlemssidorna i tidningen för 
information om plats och tid! 

Arrangemangen på Yrkes-
förarens dag görs i samarbete 
med Transportfackens yrkes- och 
arbetsmiljönämnd (Tya). ■

DETTA ÄR EN ANNONS.
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Åkeri. Från den 31 augusti är 
maxlängden på lastbilar förlängd 
till 34,5 meter. Det gäller på vissa 
utpekade vägar. Målet är bland 
annat att gynna klimatet.

Text John Antonsson

Det var den förra regeringen som 
beslutade att förlänga maxlängden 
från 25,25 till 34,5 meter. Det är på 
vissa sträckor, bland annat E4:an, 
som möjligheterna kommer. Enligt 
Trafikverkets analyser kan längre 
lastbilar leda till att koldioxidut-
släppen minskar med 4–6 procent. 

Branschorganisationen Sveriges 
Åkeriföretag och Transportföretagen 
har länge jobbat för möjligheten. 
Det i kombination med tidigare 
höjningar av maxvikt gör att mer 
gods ryms på ekipagen. 

SVERIGE HAKAR DÄRMED på Finland 
som än så länge är det enda EU-land 
som godkänt så långa lastbilar.

 Däremot kommer det dröja ytter-
ligare till den 1 december innan vi 
faktiskt får se de långa ekipagen 
på vägarna. Först behöver ett antal 
fordonskombinationer godkännas 

av Transportstyrelsen. De första for-
donskombinationerna som kommer 
att godkännas kallas A-dubbel och 
AB-dubbel. 

FRÅN OCH MED den 1 december 
beräknas sammanlagt 590 mil väg 
vara öppen för de längre ekipagen. 
Fartgränsen kommer att vara 80 
kilo mteter i timmen och mer än 
hälften av landets kommuner berörs 
av de nya reglerna. I övriga kommu-
ner finns inte vägar som godkänts av 
Trafikverket för framförandet av de 
extra långa lastbilarna. ■

Jag drar min truck-driving 
song, 34,5 meter lång

Robotar testas för 
sophämtning
Miljöarbete. Helsingborg kom
mer att prova robotiserad sop
hämtning som ett sätt att minska 
buller och stök. Tanken är att de 
självkörande robotarna ska kun
na hämta sopor från miljörum 
och köra dem till en uppsam
lingsplats. Därifrån ska soporna 
transporteras med traditionella 
sopbilar till en återvinnings
anläggning.

Helsingborgs stad har fått 
finansiering från Vinnova, den 
statliga myndigheten för inno
vation, med totalt 2,8 miljoner 
kronor. Pengarna ska användas 
för att utveckla roboten, och så 
småningom sensorer i sopkärlen 
samt en plattform som kan ge 
signaler till robotarna när det är 
dags för tömning. 

Projektet kommer att pågå 
i två år och görs i samarbete 
med Nordvästra Skånes Renhåll
ning (RSN). Start blir det i höst, 
och skarpt läge först i Ocean
hamnen. ■

Franska posten  
kör punkafritt
Teknik. Problem med tryck och 
punkteringar kan snart vara 
historia tack vare däck utan luft. 
Det hoppas franska La Poste, 
som inlett ett samarbete med 
däckjätten Michelin. Den luftfria 
tekniken är särskilt lämpad för 
sista sträckan fram till kunderna 
och framför allt avsedd för lätta 
lastbilar.

I juni i år rullade projektet i 
gång. Nästa år kommer omkring 
40 postbilar, utrustade med 
luftfria däck, leverera brev och 
paket i tre kommuner i regionen 
HautsdeFrance i norra Frankri
ke. I det så kallade uptisdäcket 
har den komprimerande luften 
ersatts av en konstruktion som 
klarar att bära upp fordonet. Det 
är i dag det enda luftfria däcket 
som används på allmän väg. ■
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Arbetsmarknad. Mer än var 
fjärde kvinna med ett arbeta-
ryrke har en deltidstjänst. Bland 
manliga tjänstemän är det 
knappt en av tio. Och klass- och 
könsskillnaderna har ökat, visar 
LO:s Jämställdhetsbarometer 
2023.  

Text Lilly Hallberg

Nej, det är varken valet att vara 
hemma mer med barnen eller 
brister i barnomsorgen, ansvar 
för hushållsarbete eller omsorg 
om åldrande föräldrar som gör att 
arbetarkvinnor arbetar deltid. Den 
vanligaste orsaken är att de inte får 
ett heltidsjobb. Och det gäller också 
män i arbetaryrken.

LO:S AKTUELLA RAPPORT Sveriges 
Jämställdhetsbarometer 2023 är 
en bred genomgång av hur villko-
ren skiljer sig åt mellan kvinnor 
och män, och mellan arbetar- och 
tjänstemannayrken. Indelningen av 
är gjord utifrån organisering; om det 
är ett LO-förbund eller ett förbund 
under TCO/Saco:s paraply som har 
avtalet. 

RAPPORTEN GÅR IGENOM inkomster, 
anställningsvillkor, arbetsmiljö, för-
äldraskap och omsorg om anhöriga. 

– Vi kan se att det skett både 
förbättringar och försämringar över 
tid. En förbättring är att fler kvinnor 
har fasta heltidsanställningar, säger 
LO:s utredare Ulrika Lorentzi i ett 
pressmeddelande. 

MEN ANNARS ÄR utvecklingen på 
många vis negativ. Arbetsmiljön 
har försämrats i LO-yrkena sedan 
1990-talet. Genomgående är att 
kvinnor i arbetaryrken är mest drab-
bade av arbetsmiljöproblem. Män i 
tjänstemannayrken har på flera vis 
den bästa arbetsmiljön. 

 Nästan hälften, 45 procent, av 
männen i tjänstemannayrken kan 
ta korta pauser i stort sett när som 
helst under arbetsdagen. Bland 
kvinnorna i arbetaryrken är det 
bara 17 procent som kan det. Och 
nästan en tredjedel, 31 procent, kan 
inte ta pauser alls. 

 Nio av tio i arbetaryrken kan 
aldrig arbeta hemifrån. Bland 
tjänstemännen är det ungefär en 
tredjedel av kvinnorna som inte kan 
arbeta hemifrån och en fjärdedel 
av männen som inte alls arbetar i 
hemmet. 

 Under coronapandemin 
minskade sjuknärvaron – att vara 
på arbetsplatsen trots sjukdom – i 
alla grupper. Minskningen var störst 
bland kvinnor i LO-kollektivet: 29 

procent uppgav 2019 att de hade 
varit på jobbet fyra eller fler gånger 
trots att de varit sjuka. År 2021 var 
det 16 procent. 

Jämställdhetsbarometern har 
studerat den faktiska månadslönen, 
det vill säga lönen före skatt från 
huvudarbetsgivaren – inte uppräk-
nat till ett heltidsmått. Det visar hur 
skillnader i sysselsättningsgrad ad-
derar de redan stora skillnaderna i 
lön mellan arbetare och tjänstemän.  

Den faktiska genomsnittliga 
månadslönen för arbetarkvinnor 
var 23 210 kronor år 2021 och för 
män inom LO-yrken var den 28 920 
kronor. 

Den faktiska genomsnittliga må-
nadslönen för kvinnor och män med 
tjänstemannayrken var samma år 
37 350 respektive 46 560 kronor. ■ 

Arbetarkvinnor  
fast i deltidsjobb

AKTUELLT

Säkerhetsprövning 
ska ses över
Juridik. Regeringen har tillsatt 
en utredning som ska se över frå
gor kopplade till säkerhetspröv
ningar. Det gäller bland annat 
om det ska bli möjligt att stänga 
av en statligt anställd som inte 
längre godkänns vid prövning, 
och om det bör finnas möjlighet 
att överklaga beslutet.

Säkerhetspolisen anser att 
reglerna om underlaget vid en 
säkerhetsprövning måste skärpas 
och föreslår bland annat att 
”anknytning till utlandet” ska 
vägas in. Det för att förhindra att 
en person riskerar att bli utsatt 
för påtryckningar och utnyttjas 
av främmande makt. 

Justitieminister Gunnar 
Strömmer (M) betonade vid en 
presskonferens i juni att frågan 
kräver noggranna överväganden 
vilket motiverar utredningen:

– Syftet är att det tungt vägan
de intresserat av säkerhet kan 
förenas med rättssäkerhet för 
de personer som genomgår en 
säkerhetsprövning. ■

150 000
kronor i månaden är maxlönen för en 
UPS-chaufför i ett nytt kollektivavtal 
med facket Teamsters.

Källa: Ehandel.se

Åtal. Transport drog småländska 
Nilsbuss till tingsrätten efter att 
i åratal försökt förmå företa-
get att betala ut avtalsenliga 
löner. Den förare som stämt 
arbetsgivaren får efter förlik-
ning 40 000 kronor – nästan tio 
gånger så mycket som bolaget 
medgett att de var villiga att 
betala.

Text Lilly Hallberg

Norrköpings tingsrätt slog i en 
dom i juni fast förlikningen mellan 
parterna, en chaufför och Nilsbuss 
AB. Chauffören företräddes av 
LO-TCO Rättsskydd på uppdrag av 
Transport arbetareförbundet. 

– Det är en bra förlikning. Bolaget 
har nu betalat och gjort rätt för sig 
i det här fallet, säger förbundsjurist 
Anne Alfredson, arbetsrättsexpert 
på Rättsskyddet.

ATT CHAUFFÖREN NOGA noterat och 
skrivit ned den all den övertid han 
arbetat var sannolikt en viktig för-
klaring till utfallet, framhåller hon:

– Det är annars vanligt att det blir 
svårt att bevisa att någon verkligen 
jobbat de timmar det gäller. I grund 
och botten handlar det här om hur 
arbetsgivaren la ut arbetstid.

Chauffören var tidigare anställd 
hos Nilsbuss. I sin stämningsansö-
kan hävdade han att arbetsgivaren 

under anställningstiden endast till 
en del – och för sent – betalat ut den 
övertidsersättning han haft rätt till 
med hänvisning till gällande kollek-
tivavtal. Till stämningsansökan var 
en rad lönespecifikationer bifogade. 

NILSBUSS HAR ANVÄNT sig av ett 
system med en så kallad flexbank 
för övertid. Det i strid mot avtalet 
och utan att det funnits någon lokal 
överenskommelse om det. Föraren 
krävde närmare 57 000 kronor, Nils-
buss AB var villiga att betala 4 627 
kronor plus ränta. Men vid sam-
manträdet för muntlig förberedelse 
i tingsrätten kom parterna överens: 
40 000 kronor.

Yrkesförare på flera orter har 
under längre tid haft problem 

med Vimmerbybaserade Nilsbuss. 
Transport har varit inblandat i flera 
ärenden. I några fall har felaktiga 
löner korrigerats i efterhand. Men 
sedan har nya problem med lönerna 
tillkommit. Det gäller bland annat 
det flexsystem, som lyftes i tingsrät-
ten, och som i värsta fall riskerar att 
leda till ”undertid” för chaufförer 
som kör för bolaget.

MATS L ANDERSSON är ombudsman 
på Transports Linköpingsavdelning:

– I vanliga fall förhandlar vi ju, att 
pröva något civilrättsligt är en ovan-
lig väg att gå. Men det var den väg 
som fanns kvar. Utslaget i domsto-
len öppnar för fler prövningar. Flera 
medlemmar önskar nu att facket 
driver också deras ärenden. ■

Förlikning i domstol  
ger chaufför 40 000 

Jämlika och jämställda möjligheter att försörja sig
Författare: Joa Bergold, Ulrika Lorentzi, Anna-Kirsti Löfgren

Gabna sameby 
anmäler förare
Åkeri. Gabna sameby har 
polisanmält en händelse där en 
chaufför med skåpbil avsiktligt 
tycks ha försökt köra på en 
klunga renar i Kiruna. Några 
Kirunabor filmade renarna då 
de gick vid sidan av vägen vid 
en rondell i staden i början av 
augusti. Plötsligt kommer ett 
fordon, med företagsmärke, 
och svänger över på fel sida av 
vägen där djuren går. Det ser ut 
som att föraren medvetet försö-
ker köra på djuren.

Samebyn vill nu sprida med-
vetenhet om rätt sätt att bete sig 
när det är renar på vägen. ■
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Jätteåkeri omkull 
skyller på Teamsters
Internationellt. Mer än 100 
år gamla amerikanska åkeriet 
Yellow har skickat in en konkurs
ansökan, enligt The Guardian. 
Företaget är ett av USA:s största 
åkerier och nära 30 000 fack
ligt anslutna chaufförer riskerar 
att förlora jobbet.

Företaget har lidit av lägre 
ordervolymer och har haft svårt 
att betala tillbaka ett stödpaket 
de tog emot under Trumpadmi
nistrationen. Facket Teamsters 
säger att företaget länge har 
varit vanskött och företaget 
skyller å sin sida konkursen på 
Teamsters. ■
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Plattformsarbete. Vägen är 
förberedd för en arbetsmarknad 
där gigjobb blir norm. Det menar 
Transports utredare Sirin Celik, 
som deltagit i ett EU-projekt om 
möjligheter och svårigheter att 
skapa anständiga villkor för dem 
som arbetar för plattformsföre-
tag. 

Text Lilly Hallberg

Titeln på projektet, där sju med-
lemsländer medverkat, är Don’t GIG 
Up, Never! Som underrubrik står 
frågan Mot schyst plattformsarbete? 
Men Sirin Celik har en mörk syn på 
framtiden:.

– Ett gigsamhälle ligger inte alls 
långt bort. Det vore ett samhälle 
där anställningstrygghet inte spelar 
någon som helst roll då företagens 
flexibilitet står över allt, samtidigt 
som det redan i dag är tydligt att 
arbetare blir alltmer desperata efter 
jobb, säger hon.

SIRIN CELIK HAR för Transportarbe-
tareförbundet genomfört fallstudier 
på tre svenska plattformsföretag: 
Taskrunner, Tiptapp och Yepstr. Vid 
projektets avslutande konferens om 
gigjobb i Rom den 7 juli presentera-
de hon fallstudierna, liksom de som 
deltagit från övriga sex EU-länder.

Tidigare har de mötts vid 
workshops i Warszawa och Madrid.

– Det har varit en stor behållning 
att träffa de andra i projektet om 
gigjobb i medlemsländerna. Våra 
diskussioner har fått mig att inse att 
det inte finns några begränsningar 
i vilka medel och metoder som 
plattformsföretagen använder sig av, 
säger Sirin Celik.

HON TAR UPP ett italienskt företag, 
BeMyEye, vars verksamhet bygger 
på att ”arbetare” kan tjäna pengar på 
att fotografera butikers skyltfönster. 
Uppgifterna säljer sedan plattforms-
företaget vidare till andra företag. 
Inkomsten för varje fototillfälle mot-
svarar någon krona, och är dessut-
om mycket osäker – om andra fotat 
samma skyltfönster delas potten 
som finns för uppdraget.

– Ändå finns det tre miljoner 
användare av företagets app…

Don’t GIG Up, Never! är finansie-
rat av EU-kommissionen. Projektet 
rymmer också en beskrivning av de 
sju deltagande ländernas utveckling 
när det gäller ekonomi och arbets-
marknad. I jämförelse kan den 
svenska verkligheten te sig bra.

MEN SIRIN CELIK ser att norm-
förskjutningen också gäller här 
hemma: Den svenska modellen är 
inget vaccin i en utveckling mot ett 
mer individualiserat samhälle, med 
uppluckrad anställningstrygghet 
och tal om att bara jobba för sig själv. 
Till en ersättning av runt 50 kronor 
i timmen som hos företaget Tiptapp, 
vars affärsidé bygger på att privat-
personer skjutsar andras skräp till 
soptippen.

FÖR ANSTÄNDIGA VILLKOR för gig-job-
barna krävs stärkt anställningstrygg-
het och reglering av plattformsföre-
tagens verksamhet, enligt Celik:

– En framtid där allt fler måste ta 
gigjobb är annars inte långt borta. I 
Sverige är vi redan där när vi disku-
terar så kallade enkla jobb och ökad 
flexibilitet för företagen. ■

Gig inte upp! 

Vi är experter på trådlös viktvisning för SCANIA. 
Vill du ha mer information? 
Besök vår hemsida eller ring oss.

www.tele-radio.com/sv | 031-724 98 00

VIKTVISNING

Om projektet
 Finansierat av EU-kommissionen 

och genomfört partsgemensamt 
av sju medlemsländer: Estland, 
Frankrike, Italien, Polen, Spanien, 
Sverige och Tyskland.

 Slutkonferens den 7 juli i Rom, i 
organisationen UIL:s Villa Nazio-
nale (ungefär motsvarigheten till 
LO-borgen i Stockholm). Tidigare 
workshops/seminarier i Warszawa 
och Madrid.

 Sirin Celiks Country Case Study 
Report med fallstudier från tre 
svenska plattformsföretag (Yepstr, 
Tiptapp, TaskRunner) finns översatt 
till svenska och går att ladda ned 
från dontgigup.eu.

 Läs också inlägg på transport-
arbetaren.se: ”Ett dystopiskt gig-
samhälle är inte alls långt bort”.

”En framtid där allt fler måste ta 
gigjobb är annars inte långt bort.”

Sirin Celik, utredare på Transport.

DETTA ÄR EN ANNONS.

Sirin Celik presenterade sin fallstudie vid slutkonferensen i Rom den 7 juli. 

Civilrätt. Högsta domstolen 
tar inte upp Transports rätt att 
utesluta en politiskt aktiv sveri-
gedemokrat. 

– Det är djupt beklagligt. Do-
men kränker våra medlemmars 
rätt att bestämma vem som ska 
få vara med i vårt förbund. Men 
ytterst handlar det om ett hot 
mot föreningsfriheten, och rör 
alla ideella organisationer, säger 
Transports sekreterare Lars 
Mikaelsson.

Text Lilly Hallberg

Efter avslaget i Högsta domstolen 
(HD) överväger Transport nu att 
vända sig till Europadomstolen. 
Förbundet hade överklagat domen 
i Svea hovrätt från den 8 december 
förra året: Det var fel att utesluta 
medlemmen Mats Fredlund sedan 
han valts in för Sverigedemokrater-
na i Kiruna kommunfullmäktige.

I JULI MEDDELADE HD att domstolen 
inte kommer att pröva ärendet.  

– De beslut vi i förbundet fattat 
på demokratisk grund har nu alltså 
lyfts bort av svenska staten, och det 
är det verkligt upprörande, säger 
Lars Mikaelsson.

Domen i hovrätten innebär att 
det inte går att utesluta politiskt 
aktiva sverigedemokrater på den 
grund Transport anförde i rätten; 
att förbundets värdegrund, byggd 
på alla människors lika värde, är 
oförenlig med det SD står för.

TRANSPORTS TALAN HAR i båda 
rättegångarna i de svenska domsto-
larna förts av jurister från LO-TCO 
Rättsskydd. Även om Högsta dom-
stolen bara åtar sig att pröva ett fåtal 
fall uttrycker juristerna förvåning 
över det aktuella beslutet – och 
besvikelse. De senaste fall där HD 
prövat fackförbunds rätt att utesluta 
medlemmar är gjorda under första 
delen av 1900-talet. 

– Verkligheten i dag är en helt 
annan än den var då. Det fanns till 
exempel organisationsklausuler, 
som gjorde att medlemskap i en 
fackförening var ett krav för att 
få jobb. Och det var långt innan 
Europakonventionen kom till, säger 
arbetsrättsjurist Annett Olofsson, 
som tillsammans med Anne Alfred-
son företrätt Transport.

Europakonventionen rör bland 
annat föreningsfrihet. Rättsskyddets 
både jurister framhåller att Trans-
port har rättsligt stöd för att driva 
frågan i Europadomstolen, om det är 
lämpligt är Transports sak att avgöra. 
Anne Alfredson och Annett Olofsson 
kommer föredra ärendet vid nästa 
förbundsstyrelsemöte, som hålls den 
29 augusti. Ett beslut om förbundet 
ska vända sig till Europadomstolen 
tas dock sannolikt först vid nästa 
styrelsemöte, i september. 

– EN SAK ÄR vad man i hjärtat vill, 
men det är olika saker som måste 
vägas in. Och frågan är också om 
Transportarbetareförbundet ensamt 
ska bära det här till Europadomsto-
len? säger Transports förbundsse-
kreterare Lars Mikaelsson. ■

HD tar inte upp SD-mål

AKTUELLT

Kort avstånd bakom 
många olyckor 
Trafik. Jnytt.se har i en genom-
gång av olyckorna på E4:an i 
Jönköping sett att 60 procent 
av olyckorna med personskada i 
Jönköpings kommun under 2022 
var upphinnandeolyckor. Det vill 
säga olyckor som ofta gått att 
förhindra om trafikanterna hållit 
avståndet. 

Jnytts mätning visar också att 
60 procent av lastbilarna och 
80 procent av personbilarna inte 
håller rätt avstånd. ■

Forskare uppmanar: Överklaga
Civilrätt. Högsta domstolen tog 
inte upp målet om Transports 
uteslutning av en aktiv sveri-
gedemokrat. Det innebär att 
frågan är avgjord i Sverige. Nik-
las Selberg är forskare i arbets-
rätt och anser att Transport ska 
ta fallet till Europadomstolen. 

Text John Antonsson

– Att Högsta domstolen inte tar upp 
det här innebär att synen på fack-
föreningen som ett slags myndighet 
har fått gehör. Det står i strid med 
Europakonventionen. Jag tror inte 
heller att det är så fackföreningarna 
uppfattar sig själva. Fackföreningar 
är ju inte en del av statsapparaten, 
säger Niklas Selberg, docent i civil-
rätt vid Lunds universitet. 
Var ligger den felaktiga tolkningen?

– Det är den svenska domsto-

NIKLAS SELBERG PEKAR på att ett 
liknande mål redan har avgjorts i 
Europadomstolen. Då rörde det sig 
om ett fackförbund som uteslutit 
en medlem som också var med i 
rasistiska British National Party, 
BNP. Europadomstolen ansåg att det 
är medlemmarna i facket som ska få 
fatta beslut om uteslutning. 

– Fackets medlemmar har fören-
ingsrätt samtidigt som den uteslut-
na också har det.  Det betyder att 
man måste balansera två arbetar-
kollektivs intressen mot varandra. 
När båda har föreningsrätt så måste 
man bestämma vem som ska vinna. 
Och här har Europadomstolen sagt 
att det är den uteslutande gruppens 
intressen som ska vinna, så länge 
som den uteslutne medlemmen 
inte blir utestängd från arbets-
marknaden. ■

len som har bestämt hur den här 
organisationen ska vara och det 
tycker jag är problematiskt. Europa-
domstolen uppfattar fackföreningar 
som politiska organisationer som 
har egna program – och då ska de 
också få besluta om medlemskap 
utan inblandning från statens sida. 
Fackföreningar kan stötta olika 
politiska organisationer och det är ju 
faktiskt så att i Sverige startade fack-
föreningsrörelsen arbetarrörelsens 
politiska gren och inte tvärtom.

NIKLAS SELBERG ANSER att fackför-
eningarna har en stark ställning i 
Sverige just eftersom de är oberoen-
de av både staten och kapitalet.

– Men med den här domen anser 
jag att staten kopplar ett hårdare 
grepp om fackföreningsrörelsen och 
det anser jag är problematiskt.

Lars Mikaelsson, förbundssekreterare, Transport.
HF söker prövning i 
Europadomstolen  
Arbetsrätt. Andrahandsavtalet 
är verkningslöst när det kommer 
till sanktioner mot arbetsgivaren. 
Det anser Hamnarbetarförbun-
det som tar frågan om förenings-
frihet och rättvis rättegång till 
Europadomstolen.

Transports konkurrentfack, 
Hamnarbetarförbundet (HF), har 
stämt arbetsgivarorganisatio-
nen Sveriges Hamnar och flera 
hamnbolag i Arbetsdomstolen 
(AD). Under våren och försom-
maren har en rad tvister blivit 
prövade. Utslagen har i de flesta 
fall gått HF emot.  

I det fall som Hamnarbetar-
förbundet riktar klagomål till 
domstolen i Strasbourg gäller 
sanktioner mot för mycket över-
tidsarbete i Göteborgs hamn. 
Konsekvensen av AD:s praxis 
blev att arbetsgivaren, Gothen-
burg Ro/Ro, slipper sanktioner 
trots att flera av Hamnarbetar-
förbundets medlemmar arbetat 
mer övertid än vad kollektivavta-
let tillåter. 

Hamnarbetarförbundets kla-
gomål gäller också rätten till en 
rättvis rättegång. ■
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8,3  
miljarder kronor
För så mycket pengar köpte svensk-
arna glass under 2021, enligt SCB.
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David Ericsson är författare 
och lastbilschaufför.

Vi som har den, numera rätt tveksamma, förmånen 
att köra nya lastbilar – av alla märken, vet redan en 
del om artificiell intelligens, AI. Konstruktörer och 
ingenjörer grubblar ikapp om att bygga ”smarta” 
lastbilar. Men med mycket varierande resultat.

Den våta drömmen är naturligtvis helt 
självkörande lastbilar. Så att man slipper 
oss jobbiga chaufförer som måste sova 
några timmar om dygnet, kan bli sjuka 
och, hemska tanke, ta hand om våra barn.

Så lastbilstillverkarna släpper ut 
digitala nyheter lite då och då. Som 
självstyrande fordon där det kan upp-
stå en kamp mellan föraren och rat-
ten.  Exempelvis vid ett vägarbete med 
 betongsuggor i vägkanten.

Där vill AI absolut tvinga bort bilen från 
suggorna. Men ingenjören, Einstein i äppelknyckarbyxor, som 
uppfunnit systemet har missat att bilen då tvingas ut i mötande 
körfält. Om inte föraren hinner hålla emot ratten med alla krafter.

Det finns hur många exempel som helst där lastbilar, över-
lastade med digitala system, inte alls fungerar. Och där vi förare 
blir som testapor i ett laboratorium för plågsamma djurförsök.

AI KOMMER BRETT över resten av samhället också. En AI-enhet kan 
till exempel lära sig tala perfekt japanska på några minuter. De 
kan härma människors röster och sätt att prata så att personerna 
inte kan skilja på AI:n och sig själva.

Att skriva böcker kan bli ett minne blott. AI:erna lär sig hur 
bästsäljarna skrivits och så skriver de egna med ingredienser 
från toppen av toppsäljarna.

Samma med musik. Topplistornas låtar mixas till den ulti-
mata mixen som slår allt i musikväg. Det har gått så långt att 
skivbolagen måste garantera att det inte är AI – musik de produ-
cerar för att låtarna ska få tävla på listorna.

DET DU LÄSER på Facebook eller ser på Youtube och som du tror är 
ditt val. Är bara algoritmer som en dator någonstans i Kalifornien 
sammanställt tillsammans med reklam och betalda politiska 
budskap.

Det vi glor på timvis i mobilerna med 
alltifrån bilolyckor till folkdans lag är 
egentligen intrång av AI i våra hjärnor. 
Allt för att uppnå andras ekonomiska 
eller politiska syften.

Men en sak är säker. Den här artikeln 
i denna tidning som du läser just nu 
har du valt själv. Den är ditt eget 
initiativ, liksom att du är solida-
risk och med i ett fackförbund. 
Det kan du vara stolt över! ■

AI – himmel  
eller helvete?

David Ericsson

Toppen & botten
 Att sjukdomar numer kan 

 diagnostiseras och botas med 
hjälp av AI.

 Det blir problematiskt den dag 
en skurk–AI kan överlista Swish,  
all världens bankkonton och 
finansiella  institutioner!

Det vi glor på 
timvis i mobil
erna med allt
ifrån bilolyckor 
till folkdanslag 
är egentligen 
intrång av AI  
i våra hjärnor.

Bevakning. Per Svedberg blev 
väktare för att han inte ville 
jobba med människor. Men 
upptäckte att just det är själva 
kärnan i jobbet. Han försöker 
alltid se människan, bortom 
deras ibland bråkiga, stökiga 
beteende.

Text och foto Justina Öster

– En människa är en människa, 
oavsett var han eller hon befinner 
sig på samhällsstegen.

Så säger Per Svedberg när han 
kommer ut från Fyren, en av tre 
gallerior i centrala Hudiksvall där 
han ronderar till fots, när han inte 

”Alla människor beh över respekt”

AKTUELLT

LO-Kålle föreslås 
leda Afa Försäkring
Försäkringar. LO:s tidigare 
ordförande KarlPetter ”Kålle” 
Thorwaldsson är föreslagen 

som ny ordförande för Afa 
Försäkring efter Anitra 
Steen, som efter tio 
år avgår som ordfö
rande.

Omkring 5 miljoner 
anställda är via job
bet försäkrade i Afa, 
som ger ekonomiskt 
stöd vid sjukdom, ar
betsskador, arbetsbrist 

och föräldraledighet. Försäk
ringsbolaget drivs gemensamt 
av arbetsmarknadens parter; 
LO, Svenskt Näringsliv och PTK. 
Företrädare för samtliga parter 
ger uttryck för att KarlPetter 
Thorwaldsson, som känner till 
bolaget väl, i hög grad har 
förutsättningar för att fortsätta 
utvecklingen av Afa. ■

kör bil. Det är sommar och lugnt, 
solen strålar.

– Ofta träffar jag ju folk när det är 
lite stökigt och någon larmat från 
exempelvis en butik. Jag brukar 
fråga hur de jag möter mår och har 
det, försöker skapa kontakt och vi-
sar alltid respekt. Fast inte för deras 
beteende så klart.

UNDER ÅREN HAR Per lärt känna 
flertalet av ”snedseglarna” som 
håller till inne i stan för att köpa och 
sälja knark eller dricka ihop. Dyker 
ett nytt ansikte upp går han fram 
och hälsar. Reagerar nykomlingen 
negativt brukar de andra säga att 
”Svedberg är schyst”.

Per Svedberg om …
 En okänd talang: Jag kör snabbt, 

i folkrace, har kört sex folkrace- 
tävlingar i sommar.

 Strypgrepp i tjänsten: Ska inte få 
förekomma. Vi ska aldrig använda 
mer våld än nöden kräver. Tror vi 
att vi är stålmän eller stålkvinnor 
med uniformen på, så behöver vi 
om värdera oss själva.

 Skyldigheter i jobbet: Har vi 
 också, för att få så måste man ge. 
Det är ett samspel med arbets-
givaren.

PER SVEDBERG
Yrke: Väktare och 
gruppledare.

Steg: Cirka 25 000 
om dagen när jag rond

erar i Hudiksvalls city.
Ålder: 57 år.
Bor: Hus i Brunkänge, 2,5 mil  
utanför Hudiksvall.
Familj: Sambo, fyra barn och  
fyra barnbarn.
Lön: 29 300 kronor.
Fackliga uppdrag: Skyddsombud, 
sitter i representantskap och 
 sektionsstyrelse på Transports 
avdelning 18 Hälsingland.

Ibland frågar ungdomar Per Svedberg om han har något vapen, som en elpistol? ”Nej, jag har något värre säger jag och pekar på min  mun. Mitt bästa verktyg är truten.”

Batongen har Per inte med sig, 
om det inte står uttryckligen i ett 
larm att någon är knivbeväpnad och 
att han ska ha den med. Använt den 
har Per aldrig gjort. Fast flera allvar-
liga knivdåd inträffat under senare 
tid, en del med dödlig utgång. Visst. 
Per håller med om att han har en 
annan arbetssituation än väktare i 
större städer med mer folk, grövre 
våld och allvarlig gängbrottslighet. 

MEN HAN HÅLLER ändå fast vid sitt 
koncept att försöka bygga en rela-
tion med den han möter.

– Då behöver man inte sätta på 
sig knivhandskar, använda batong, 
skrika eller leda ut personer. De 

går själva. Såvida de inte är tok-
fulla, förstås. Branschen borde ha 
en särskild kurs i bemötande. Min 
grundsyn är att människor är goda.

DET FÖRMEDLAR PER när han håller 
kurser i arbetsmiljö i arbetsmark-
nadsparternas utbildningsnämnd, 
Bya, eller handleder färska väktare. 
Dagens handledning under första 
praktiken (”pytten”) är alldeles för 
kort. Den borde fortsätta under hela 
praktik en, anser Per. Plus att hand-
ledarna ska få betalt.

– Som det är nu kan väktare få 
rycka ut ensamma på sitt första 
larm.

Per tycker att det talas alldeles för 
lite om den psykosociala arbets-
miljön i branschen, fast det borde 
vara prio ett.

– Mår du illa i själen är det 
ingen som ser det, då kan det gå så 
långt att människor blir sjuka på 
riktigt. Men vi ska inte ha någon 
machokultur, inte vara stålmän 
eller stålkvinnor. Vi måste prata om 
saker som händer, som: ”Tänk om 
jag fått den där kniven i mig”.

ALLA BEHÖVER VENTILERA obehagliga 
händelser med sin chef. Att skicka 
ut en medarbetarenkät en gång om 
året utan insatser räcker inte.

De långa tolvtimmarspassen blir 
jobbigare i takt med att han blir 
äldre. De borde kortas i takt med 
 stigande ålder, menar Per. Liksom 
att arbetet varannan helg inskrän-
ker på både fritid och umgänge. 
Ändå är Per Svedberg fackligt 
engagerad.

– Vill branschen ha väktare som 
gör ett bra jobb så måste man 
behandla oss som människor. Bry 
sig om och ge feedback. Själv är jag 
mycket stolt över att vara väktare. ■

Inget bälte över 
 gravidmagen!
Trafiksäkerhet. Fyra av tio 
gravida använder bilbältet fel. 
Bältet ska löpa under magen, 
inte över – höftbältet så lågt som 
möjligt, det diagonala bältet tätt 
intill axeln och mellan brösten 
och vidare ned vid sidan av 
magen.

– Den enskilt viktigaste åt
gärden för att skydda både sig 
själv och barnet är att använ
da bilbälte på ett korrekt sätt. 
Det är inte bra att kunskapen 
är så låg, därför tycker vi att 
mödravårdscentralerna och 
myndigheter bör åläggas att 
informera gravida om korrekt 
bältesanvändning, säger Heléne 
Lilja, kommunikationschef på 
Riksförbundet M Sverige (tidigare 
Motormännen), i ett pressutskick.

Organisationen hänvisar till en 
undersökning från Chalmers och 
Folksam som visar att 99 procent 
av gravida bilister använder bil
bälte. Men 39 procent använder 
det inte enligt rekommendatio
nerna och bara 34 procent av 
kvinnorna har fått information 
om hur bilbälte ska användas 
under graviditeten. ■

Så här ska bilbältet användas om du 
är gravid.
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KarlPetter  
Thorwaldsson.  

Foto: Kristian Pohl/ 
Regeringskansliet
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Schysta villkor  
till sjöss tryggas  

i hamn
Lotsens listor, löneslippar, matsalar och proviant – 

Transports Göran Larsson går igenom ordningen och 
talar med besättningen, ser hur länge de arbetat 

ombord. På bulkfartyget St. Oswald en solig  
junidag i Uddevalla hamn ter sig sjömanslivet ljust.  

Men det är långt ifrån en självklarhet. 
Text LILLY HALLBERG  Foto PERNILLA AHLSÉN

FART YGSINSPEKTION
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En ITF- inspektör 
på väg. Transports 
Göran Larsson 
på väg att gå 
ombord på  
St. Oswald i 
 Uddevalla hamn.

uperokej blir om-
dömet till kapte-
nen denna dag. 
ITF- inspektörernas 

uppdrag är att se till att 
sjöfolks arbetsvillkor är 

anständiga och reglerade i 
avtal.

– Det har blivit bättre generellt sett, fär-
re riktigt usla skepp, säger Göran Larsson.

HAN ÄR DEN ene av Transports båda 
ITF-inspektörer, den andre är Fredrik 
Brådd. Båda har lång erfarenhet av att in-
spektera fartyg som seglar under bekväm-
lighetsflagg, ett sätt för  redare att skatta 
mindre och kunna betala lägre löner 
till dem som arbetar till sjöss.  Eftersom 
Transport inte organiserar sjömän är 
det Internationella Transportarbetare-
federationen (ITF) som betalar inspek-
törernas löner. Men arbetet blir effektivt 

tack vare stöd från förbundets medlem-
mar i hamnarna.

– Vi är de enda som kan varsla om 
sympatiåtgärder direkt, utan att behöva 
lyda lagen om att det måste göras viss tid 
i förväg. Om Seko skulle lägga varsel om 
till exempel blockad av  nyanställningar 
skulle det bli verkningslöst, fartyget 
skulle vara försvunnet långt innan varslet 
trädde i kraft, säger Göran Larsson.

INFÖR INSPEKTIONEN DEN 8 juni ombord på 
St. Oswald har Göran gått igenom tidigare 
inspektioner. ”Det ska inte vara några 
större problem”. Det handlar om en rutin-
inspektion. Bulkfartyget ligger sedan två 
dagar i Uddevalla hamn. Hon har kommit 
fullastad med krommalm från Turkiet och 
kommer att ligga kvar närmare en vecka i 
Uddevalla, vilket är ovanligt länge.

Vid Skeppsholmspirens lastplats lossas 
den mörka malmen i stora, toppformiga 

högar. Flera kranförare arbetar med loss-
ningen. Följande vecka kommer fartyget 
lastas med spannmål.

ST. OSWALD VID kajen är en imponer ande 
syn, över 180 meter lång och med fyra 
höga kranar. Driften föga överraskande för 
internationella sjötransporter: Grekiska 

ägare, registrerad i Bahamas. 
Besättningen på 18 man är 
i huvudsak från Filippi-
nerna eller från Ukraina.

Kapten ombord är 
Milutin Lakicevic. Han har 
sitt hem i Montenegro, 
en av  staterna på Balkan-

halvön som bildats efter Jugo slaviens 
upplösning.

– Jag älskar mitt jobb, men om min son 
frågade mig skulle jag aldrig råda honom 
att gå till sjöss. Det är mycket stress, säger 
kapten Lakicevic.

SSS
Milutin Lakicevic.
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ITF-inspektör Larsson går igenom dokument och papper med kapten Milutin Lakicevic.

Det är också långa  perioder hemifrån 
familjen med den ännu helt lille sonen. 
Men i slutet av juli väntar sex månader i 
land för Milutin Lakicevic, som arbetat på 
sjön i sammanlagt drygt tio år.

– Många säger att bemötandet i de 
nordiska länderna är kyligt, men för mig 
är det underbart att allt är så noggrant 
och exakt. I andra länders hamnar hän-
der det inte så sällan att vi får betala för 
att gå in och annat som redan är betalt…

BLAND DET FÖRSTA Göran Larsson går 
igenom före inspektioner är lotslistor. Alla 
hamnar får ungefär en vecka före planerat 
anlöp besked om att ett fartyg väntas gå 
in. I en särskild ITF-app går det att få upp 
information om fartyget, tack vare dess 
unika IMO-nummer som följer med från 
bygge till skrot.

Tillsammans med kaptenen går ITF- 
inspektören igenom papper och dokument 

som ska finnas tillgängliga, tittar på kol-
lektivavtalets nivåer och ber att få se lönes-
lippar från samtliga i man skapet (som den 
här gången enbart består av män) och när 
de ”signat på” för att se att den maximalt 
tillåtna tiden ombord på nio månader inte 
överskridits. Kontrollerar vidare sådant 
som rör övertid och extra mat-kostnader.

OCH ALLT SER bra ut, lönenivån ligger en 
bra bit – 400 dollar – över den stipulerade 
miniminivån och betalning har alltid skett 
som överenskommet, den 30 varje månad.

– Om det inte är så bra ordning, eller 
något inte verkar stämma, hade jag gått 
vidare och gjort noggrannare kontroller, 
säger Göran Larsson.

– Jag försöker också alltid prata med 
besättningen om de är tillgängliga.

Juridiskt gäller Bahamas lag ombord på 
St. Oswald i Uddevalla. Det går alltså inte 
att genom svensk arbetsrätt reglera för-

På väg upp för arbete ombord. Bulkfartyget St. Oswald har lagt till i Uddevalla hamn med malmlast. Följande vecka lastas hon med spannmål.

ST. OSWALD
Bulkfartyg byggt 
2017, registrerat i 
Bahamas (bekväm-
lighetsflagg), ägt 
av grekiskt rederi 
(2023).

Maximal last-
kapacitet: 37 347 
dödviktston (DWT).

Längd: 181 meter.

IMO-nummer: 
9767326, ett num-
mer som alltid följer 
med fartyget under 
hela dess livslängd, 
oavsett registre-
ring, ägar- eller 
namnbyte.

Om inspektionerna
ITF-inspektörernas arbete kan förenk-
lat delas in i tre  kategorier:

Ingripanden efter larm från sjöfolk 
om missförhållanden ombord, ex-

empelvis utebliven lön. (Mindre vanligt.)
Krav på att teckna godkänt 
kollektiv avtal på fartyg som saknar 

det: Avtal som reglerar miniminivåer 
och som har beteckning TCC-avtal. 
(Ofta räcker det med att informera en 
hamn om att ett fartyg som saknar 
kollektivavtal är på väg in för att 
få  ägaren att teckna kollektivavtal. 
Många hamnar vägrar nämligen att 
låta fartyg utan avtal lägga till.)

Kontroller av att fartyg och 
 rederier  följer det som står i 

 kollektivavtalen. (Den största delen av 
arbetet tidsmässigt.)

1

2

3

hållandena för besättningen. Men det är 
möjligt för facket genom att förmå ägarna 
att teckna kollektivavtal och kontrollera 
att de följs.

INNE I KONTROLLRUMMET talar Göran Lars-
son med kaptenen och några av befälen.

– För oss ukrainare är det ett paradis 
här i Sverige. Inget jobb efter fyra på 
eftermiddagen, lediga lördagar och sön-
dagar, säger en styrmännen.

Kapten Milutin Lakicevic har bytt om 
från grön t-shirt och mörka byxor till vit 
uniform.

– Den bär jag oftast bara vid anlöp och 
vid speciella tillfällen, säger han.

– Ni kan väl äta lunch här om ni har 
tid? Maten är kanske inte den mest ex-
klusiva, men bra och god!

Inspektionen fortsätter dock utan ätan-
de i de båda matsalarna, för officerare 
respektive för övrigt manskap, och vidare Lossning av lasten, krommalm, på Skeppsholmspiren i hamnen.

OM ITF
 Internationella 

Transportarbetare-
federationen (ITF) 
är en organisation 
med fackförbund 
från över 150 
länder, som sam-
manlagt företräder 
fler än 4,5 miljoner 
medlemmar inom 
transportnäring-
arna.

 ITF har fyra in-
spektörer i Sverige, 
varav två kommer 
från Transport och 
två från sjöfolkets 
fackförbund Seko. 
Globalt finns om-
kring 140 inspektö-
rer som arbetar för 
ITF. De tar årligen 
ut flera miljoner 
dollar i så kallad 
”Backparet”, alltså 
ej utbetald lön, till 
besättningsmän.

 Transports båda 
inspektörer delar 
bevakningen: Fred-
rik Brådd ansva-
rar för hamnar i 
norra och mellersta 
Sverige,  Göran 
Larsson för hamnar 
på västkusten ned 
till Halmstad samt 
Vänerhamn.

 Uppdraget är att 
kontrollera fartyg 
som seglar under 
bekvämlighets-
flagg; registrerade 
i ett annat land än 
ägaren, med syfte 
att minska kost-
nader för rederiet. 
Det gör det möjligt 
att smita undan 
hemlandets krav 
på löner, skatter 
och reglerade 
arbetsvillkor. 

 Ett drygt 40-
tal länder finns i 
dagsläget med på 
ITF:s Flag of Conve-
nience-lista. Bland 
länderna som lånar 
ut sin flagga för 
pengar finns bland 
annat Liberia, 
Malta, Cypern och 
Libanon.

Skeppsholmspiren i Uddevalla hamn före inspektionen. Göran Larsson träffar några av dem som 
ska lossa fartyget.

FART YGSINSPEKTION



26. TRANSPORTARBETAREN  7.2023 27. TRANSPORTARBETAREN  7.2023

in i ett gym ”litet är bättre än ingenting 
alls” ned till besättningens hytter och 
utrymmen för proviant. Göran kollar att 
allt ser bra ut i frysrummen, separat för 
fisk och för kött. Nu är chefskocken ”Mr 
Cool” också med. Han beskriver kosten 
som ”crossover”, i dag står bland annat 
biff-stuvning med ris på menyn. 

– Blir det inte med kall öl till, haha? 
frågar Göran Larsson.

TUSENTALS BUTELJER ÄR staplade i ett kyl-
rum. Vatten på plastflaskor.

– Allt fler fartyg är helt torrlagda, kon-
staterar Göran.

Uppe på kommandobryggan talar 
han om loggboken med kaptenen. Den 
är i dag självklart digital. Men trots god 
uppkoppling och digitalisering bekän-
ner Milutin Lakicevic att de skriver ut 
det mesta annat på papper. För männen 
ombord är den stora fördelen med ny tek-

nik framför allt att kunna ha regelbunden 
kontakt med sina anhöriga hemma, på 
ett sätt som var omöjligt för bara något 
årtionde sedan.

UPPE PÅ BRYGGAN, med utsikt över farty-
gets gigantiska buk till lastutrymme, säger 
ITF-inspektör Göran Larsson att allt är 
”superokej”. Men sedan, på svenska, att 
dagens inspektion är något av framsidan 
av jobbet. Han har också varit med om 
svåra fall, med sjömän som råkat illa ut 
och blivit hotade i sina hemländer för att 
de fått ut sin lön tack vare fackets ingri-
pande. Ryssar som hemkomna misshand-
lats då de vägrat lämna tillbaka lönen, 
misstankar om maffiainblandning. 

– Mitt värsta fall hade jag i Varberg, 
med båten Whiskey Trio – inget avtal, 
rutten mat och inget att äta, brandlarm 
som inte fungerade… En besättningsman 
från Kap Verde hade varken brits eller 

lakan i sin hytt, utan hade försökt bygga 
nått av gamla pallar han hittat på kajen, 
säger Göran Larsson.

När han påtalade den kapverdiske 
sjömannens usla arbetsförhållanden för 
fartygets ägare blev reaktionen: ”Han den 
där… Är väl van att sova på marken så stör 
mig inte med sånt.”

Fartygets ägare blev upprörd över att 
alls bli kontaktad av ITF:s inspektör, ”bli 
störd” under en skidsemester. (Se fakta 
om Whiskey Star i listan på olika fall här 
intill.)

ÄNDÅ, DET HAR blivit bättre. Och ITF-in-
spektionerna av fartyg i svenska hamnar 
leder till att sjömän från olika länder sam-
manlagt får ut närmare en miljon svenska 
kronor varje år, som retroaktiv lön.

Till vilken hamn St. Oswald ska gå 
härnäst vet inte kaptenen på inspektions-
dagen. Det kan bli Tunisien. ■Bara rent vatten. På allt fler fartyg är alkoholhaltiga drycker helt borttagna.

Köksinspektion, med chefskocken ”Mr Cool”. I dag står bland annat biffstuvning med ris på menyn.

Fall under senare år
Whiskey 
Trio, Var-
bergs hamn, 
2016: Efter 
att en sjö-
man larmat 
Transports 
ITF-inspek-
tör avslöjades svåra missförhållanden 
ombord på det Panama flaggade far-
tyget, som var i mycket dåligt skick. Ett 
kollektivavtal tecknades slutligen och 
de flesta i besättningen kunde flygas 
hem. Men fartyget blev kvar i hamnen 
i två veckor då tillsyningsmyndigheten, 
Transportstyrelsen, krävde att omfattan-
de brister åtgärdades. När de värsta var 
åtgärdade upptäcktes nya, bland annat 
var ett branddetektorsystem och ett 
länssystem ur funktion. Först när flagg-
staten Panama godkänt att det kunde 
avhjälpas med regelbundna ronder fick 
fartyget lämna den svenska hamnen.

F OTO :  F R E D R I K  B R Å D D

Navi Star, 
Köpings 
hamn, 2018: 
Sjömännen 
ombord på 
det ryska 
fartyget fick 
kollektivavtal efter Transports block-
ad av lossning av det Pulau-flaggade 
fartyget. Lasten av armeringsjärn kunde 
lossas i Sverige, vilket blockaden tidigare 
stoppat. Uppgörelsen var ett resultat 
av förhandlingar mellan Transport, 
sjömännens svenska fack Seko och Ryska 
sjömansunionen (SUR) på ena sidan och 
det ryska rederiet på den andra.

Bulkfartyg, Varbergs hamn, 2020: 
Panama flaggat fartyg som skulle lasta 
virke fick vända. Det efter ingripande 
på grund av att fartyget saknade avtal. 
Efter att fartyget legat på redden under 
ett par dagar fick det lämna svenskt 
vatten och ett annat fartyg kunde lägga 
till för att lasta virket. Enligt Hallands 
Hamnars produktionschef togs beslutet 
eftersom hamnbolaget annars befarade 
att fartyget skulle sättas i blockad och att 
det helt enkelt bara skulle ligga i vägen 
vid kajen.

Bonette, 
Uddeval-
la hamn, 
2023: 
Hamn-
arbetare 
stoppade 
lossning av 
det grekisk-
ägda fartyget, en sympatiåtgärd av 
Seko sjöfolks blockad för tecknande 
av kollektivavtal ombord på fartyget, 
registrerat i Marshall öarna. Efter ett par 
timmars förhandlingar tillät ägarna att 
kaptenen skrev på det standardiserade 
TCC- avtalet. Tidigare hade sjömännen 
haft ett avtal från en så kallad gul fack-
förening hemmahörande i Slovenien.

F OTO :  P R I VA T

Kaptenen Milutin Lakicevic på kommando-
bryggan. Han trivs med att leda arbetet om-
bord, men upplever också livet till sjöss som 
stressande och ser fram emot snart komman-
de halvår hemma hos familjen i Montenegro.

Uppdrag utfört. Göran Larsson och Transport-
arbetarens Lilly Hallberg lämnar fartyget.

FART YGSINSPEKTION
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Tyvärr kan arbetsgivaren avsluta 
din anställning innan den avtalade 
perioden har löpt ut, men enligt 
reglerna måste de meddela dig 
senast två veckor innan provan
ställningens slut att de avser att 
avbryta den. Det kan vara både 
frustrerande och förvirrande att 
uppleva sådana situationer. Käns
lan av att bli dåligt behandlad kan 
vara både berättigad och stark, 
och det är beklagligt att inte alla 
arbetsgivare är goda och hanterar 
sådana situationer på ett bra sätt.

Arbetsgivare måste ändå beakta 
samtliga regler på arbetsmarkna
den, till exempel om de bryter mot 
någon av de sju diskriminerings
grunderna som finns uppräknade i 
diskrimineringslagen.

För att få hjälp och stöd i denna 
situation rekommenderar jag att 
du kontaktar din lokala Transport
avdelning och pratar med en om
budsman, om du är medlem. De kan 
erbjuda dig vägledning och stöd 
i hur du kan hantera situationen. 
Kontaktuppgifter till avdelningarna 
hittar du på transport.se.

Gustaf Järsberg, central  
arbetsmiljösamordnare

Vad har jag för rättigheter under en provanställning? 
Och måste jag gå på kurs på en lördag? Det och fler 
frågor svarar Transports experter på.
Illustration MARTIN HEAP

Vad gäller vid 
 provanställning?

Jag blev uppsagd under min 
provanställning och arbets-

givaren beskyllde mig för saker 
jag inte gjort. Jag blev tvingad att 
skriva på uppsägningen fast jag inte 
ville. 

Hur fungerar provanställnings-
tiden? Om jag är provanställd i 6 
månader, ska jag då inte få jobba 
de 6 månaderna? Och om jag inte 
får förlängning, hur lång tid innan 
ska jag få besked om att jag inte 
får fortsätta? Det kan jag väl inte få 
samma dag som de vill att jag ska 
sluta?  Christoffer

PROVAVTAL

FR ÅGA FACKET

Fråga Transports 
experter! 
Är du medlem i Transport och har 
egna frågor om din anställning, eller 
annat som har med jobb eller studier 
att göra? Ställ dina frågor till Trans
port på direkten som du når genom 
att ringa 010-480 30 00. Du kan ock-
så logga in på  transport.se och chatta 
med  Transports olika experter.

Hur många timmar 
får man jobba? 

Jag undrar om man får jobba 
mer än 60 timmar under en 
vecka, eller är det bara så att 

man inte får  överskrida körtiden 
som är 56 timmar?  Joel

Svar: Nej, enligt kollektivavtalet så 
får inte den sammanlagda arbets
tiden under någon vecka överstiga 
60 timmar.

Joakim Guttman,  
central ombudsman

Extra sjukersättning 
via kollektivavtalet

Jag är för närvarande sjukskri-
ven och ska vara det ett tag 

till, sammanlagt cirka tre  månader. 
Nu undrar jag hur jag gör för att 
anmäla mig till försäkringen för att 
få extra ersättning? Mitt företag har 
kollektivavtal och det är transport-
avtalet vi har. Anna

Svar: Anmälan för det gör du på 
afa.se. Känner du att du skulle vilja 
ha hjälp så kontakta det regionala 
skyddsombudet på den lokalavdel

ning du tillhör, så kommer du att 
kunna få hjälp med anmälan.

Joakim Guttman,  
central ombudsman

Vad gäller vid provanställning?

LÖRDAG
S

KURS

Extra sjukersättning via kollektivavtalet.

Hur mycket får jag 
som har delad tjänst 
i  löneökning? 

Hur mycket ska man få i löne-
höjning om man är 80 procent 

på terminal och kör 20 procent? 
Och varför är vi uppdelade i A- och 
B-chaufförer?

Dimitrios

Svar: Provanställningen är vanligt
vis den första anställningsformen 
man har när man börjar på en ny 
arbetsplats. Det är en överenskom
men period där både arbetsgivaren 
och du har möjlighet att testa 
varandra, och den kan pågå i upp 
till sex månader. Det är viktigt 
att komma ihåg att både du och 
arbetsgivaren har rätt att avsluta 
anställningen under denna tid.

Obekväm arbetstid  
i transportavtalet

Hur mycket pengar ger obe-
kväma arbetstider då jag kör 

lastbil och går på transportavtalet?
 Najma

Svar: Obtilläggen är från och med 
1 april i år: 

  Vardagar: 35,32 kronor per 
timme. 

  Kvalificerat obekvämlighets
tillägg: 70,64 kronor.

Joakim Guttman,  
central ombudsman

Måste jag gå på  
kurs en ledig dag? 

Har chefen rätt att kräva 
att jag ska gå en kurs på en 

lördag när jag är schemalagd för 
att jobba vardagar? Jag jobbar på 
ett åkeri och jag är ledig lördag och 
söndag. Patrik

Svar: Ja tyvärr är det så. Det finns 
inget hinder för att lägga nödvänd
iga kurser, typ YKB (yrkeskompetens
bevis), på helger i transport avtalet. 

Vi är överens med  arbetsgivarna 
om att all kompetens som är 
nödvändig för arbetet ska till
handa hållas genom arbets givarens 
försorg. 

För utbildningar som ingår i 
avtalets bilaga G utgår grundlön 
för de timmarna och utbildningen 
räknas som arbetstid, därför är det 
viktigt att tänka på bland annat 
vecko vilan.

Magnus Larsson,  
central ombudsman 

Svar: När man jobbar i så  kallad 
”blandad verksamhet” är det 
löne tabellen för åkeriarbete 
som ska tillämpas. När det gäller 
uppdelningen i tabellen A eller 
B är det körkortskompetensen 
som avgör. Har du bara Bkort är 
det  Btabellen som gäller och har 
du Ckort så är det Atabellen. 
Din lönehöjning beror också på 
hur många år du har i yrket och 
bransch vana. Kontakta din lokal
avdelning så hjälper de dig med 
detaljerna. Magnus Larsson,  
 central ombudsman 

Måste jag gå på kurs en lördag?
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Historiskt 
viktig väg  

i väst 

VÄGSTR ÄCK AN

Hundra år efter unionsupplösningen 
invigdes den nya bron över Svine

sund. Tullstationen på svenska sidan 
visar att bron från Norge i dag ut
gör EU:s yttre gräns. Någon pass

kontroll finns inte men yrkesförare 
måste anmäla gods som förs in.

Text LILLY HALLBERG  Foto PERNILLA AHLSÉN
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rafiken är tung. En 
kväll i juni rullar 
långtradare i rad över 
bron, åt båda hål
len – norska Haldens 
kommune, svenska 

Strömstads kommun.
E6:an är pulsådern i 

 Norges vägnät och ut mot 
 Europa. Från start i Narvik i norr 

till svenska gränsen löper stamvägen 
nära 260 mil. Före andra världskriget 
var det färjetrafik över sundet mellan 
de båda länderna. Efter kriget öppnades 
förbindelsen med den bro som i dag heter 
 Gamla Svinesunds bron. På den får inte 
längre tunga lastbilar köra.

På parkeringen längs motorvägen ett 
par hundra meter in i Sverige är det där
emot fullt med lastbilar. Många norsk el
ler svenskregistrerade, men också många 
med polska och östeuropeiska länders 
registreringsskyltar. 

På väg in till tullkontoret står en liten 
klunga med män utanför sina bilar. ”En 
dansk, en österrikare och två svenskar” 
förklarar en av dem.

– Ibland kan man få stå i flera timmar 
och vänta på sina papper, det vore trevligt 
om det gick att få lite kaffe här, säger 
Brian Andreasen.

Annars har Brian inte mycket att klaga 
på. Efter tullen ska han köra vidare, med 
maskindelar till Malmö. Själv bor han i 
Höganäs men arbetar på ett danskt åkeri.

– Det är oftast okej ute på vägarna, men 
för lite kontroller. Det borde vara mer 
kontroll av hur man följer reglerna för 
lastsäkring och kör och vilotider, säger 
Brian Andreasen.

Han tycker att de nya EUreglerna, som 
infördes förra året, är bra. Fast att det 
riskerar att bara bli teori om inte efter
levnaden följs upp genom kontroller. Men 
med den egna arbetsgivaren är det inga 
problem, enligt Brian:

– Det är ett bra åkeri, och som chaufför 
gäller det att följa reglerna. Annars blir 
det foten.

GRÄNSHANDELN ÄR AV tradition omfat
tande. I Norge bor närmare två miljoner 
människor inom en 15milsradie från 
bron. Handeln i Sverige ökade kraftigt un
der 2000talets två första årtionden. Bättre 
vägar och nya köpcentrum är förklaringar, 
liksom att mer varor och tjänster lockar. 
Det är inte längre bara billigare kött, godis 
och alkohol utan också restaurangbesök 
och hotellövernattningar i Sverige.

Sedan kom covidpandemin. Åren inn
an hade Strömstad högst handelsindex i 
hela landet; kommunen med 13 000 invå
nare hade ett index motsvarade 130 000 
invånare. Men covid stoppade bokstavlig
en trafiken från Norge. 

Återhämtningen har gått snabbt. Vid 

marknadsområdena som låg öde för 
ett par år sedan är det åter full fart. Ett 
norskt par har parkerat utanför Nordby 
shoppingcenter.

– Det är min kone som vill komma hit, 
hon tycker att det är bättre shopping här. 
Vi ska titta efter sportprodukter i dag, 
säger en man från Halden i Norge.

Nordby är det största gränshandels
området i Sverige, men plats för 4 700 
bilar på parkeringen. Handelsområdet 
etablerades i början av 1980talet men 
utbyggnaden var möjlig först sedan E6:an 
drogs om, ett par kilometer österut, för 
att det inte skulle bli kaos och köer i det 
lilla samhället.

– Nej, jag har inte blivit blind för skön
heten. Jag tycker fortfarande att det är så 
fint att köra in i staden och se inloppet, 
säger taxichauffören Birgitta Cronqvist i 
Strömstad.

Hon kör för Taxi Strömstad, vars bilar 
är stripade med en stor räka. Birgitta, 65 
år, kör numera huvudsakligen kvällar och 
är egentligen nybliven ålderspensionär. 
Men bolaget behöver förare och flera 
 äldre kollegor jobbar vidare. För Birgittas 
del är det bra med kvällsjobb då hon dag
tid är ”vovveledig” med två schäfervalpar, 
som sambon ser till när hon arbetar.

Till största delen går taxibolagets bilar 
i upphandlad trafik, som skolskjutsar och 
färdtjänst. Från midsommar till skolstart 
har Taxi Strömstad öppet dygnet runt. Då 
är det många körningar av turister.

Birgitta Cronqvist trivs med arbetet. Hon 
är undersköterska och arbetade tidig are 
inom vården men tog taxikort för 25 år se
dan, lockad av en väninna vars man drev 
en taxirörelse. Och på den vägen är det, i 
dag kombinerat med fyra pass i månaden 
som sköterska på ett boende.

Strömstads gästhamn är belägen mitt i centrum av staden och har plats för cirka 300 båtar runt bryggor och kajer.

VÄGSTR ÄCK AN

TTT
Alla papper i ordning. Lastbilschauffören Brian Andreasen har just varit inne på tullkontoret i 
Svinesund och ska köra vidare mot Malmö under kvällen.

Birgitta Cronqvist på taxi stationen i Strömstad.

Astro arbetar på macken. Det är många ny
bakade studenter inne i butiken en junidag.

Bron över Uddevalla fjorden 
har kommit att bli en sym
bol för staden. Och kortat 
E6:an med över en mil!

På gång. Återhämtningen efter pan
demin har gått fort. Sveriges största 
gränshandelsområde, Nordby, kan åter 
locka med lägre priser än i Norge på allt 
från mat till möbler.

Mat i världsarvet. En familj från regionen Loire i nordvästra Frankrike har parkerat sin husbil på rastplatsen i Tanum.

E6 SVINESUND 
–UDDEVALLA
 Sträckans längd: 
107 kilometer på 
stam vägen Kirkenes 
(Norge) – Trelleborg 
(Sverige), totalt 
3 058 kilometer.
Om vägen: Korsar 
riksgränsen från 
Norge på nya 
Svinesundsbron, 
invigd 2005, och 
avgiftsbelagd till 
mars 2021. Utbyggd 
till motorväg i stort 
sett hela sträck
ningen i Sverige, 
men med smala 
vägrenar från Svine
sund till Rabbals
hede i Tanum 
kommun.
Passerar: Tre kom
muner från norr: 
Strömstads, Tanums 
och Uddevalla 
kommuner.
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Uddevalla

OKQ8Uddevallabron

Svinesund
Nordby  
Shopping- 
center
Taxi  
Strömstad

Rastplats 
Världsarv  
Tanum
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Svinesunds bron

Strömstad

Tanum

På Tanums släta berghällar har 
människor ristat tusentals figurer under 
bronsåldern, 1700–500 före Kristus. 
Hällristningsområdet är sedan 1994 ett 
Världsarv, upptaget på Unescos lista som 
”bronsålderskonst av högsta kvalitet” och 
”ett unikt vittnesbörd om livet” under 
perioden.

Längs motorvägen finns avfarter till 
rastplats med en öppen byggnad, för tyd
lig information med kartor och toaletter 
(fräscha!). Från höjden är det möjligt att 
se ut över landskapet, med ristningarna 
utmärkta på kartan. Bryggor leder vidare 
ut från rastplatsen.

– MAN TRÄFFAR MYCKET folk, det är ett soci
alt och varierat arbete, säger Astro.

Han arbetar sedan 14 år på OKQ8:s 
bensinstation i Uddevalla. Den dag 
Transportarbetaren hälsar på är klientelet 
knappast typiskt. Det är andra veckan 
i juni och studenttider. Inne i butiken 
har flera kunder studentmössor och 
champagne våta kläder, utanför står bilar 
med björkkvastar och blågula band.

Astro är medlem i Transport sedan 
många år och tycker att det är bra, men 
skulle gärna se att folk från facket kom 
till arbetsplatsen på besök: ”De på avdel
ningen har ju nära, bara nedför berget.”

Vår sträcka slutar med Uddevallabron, 
som kortade E6 med över en mil. Motor
vägsbron över fjorden mellan Sunningen 
och Sund invigdes år 2000. Det gör den 
till Sveriges näst längsta motorvägsbro, 
näst efter Öresundsbron vars del i Sverige 
är cirka 5 000 meter. ■
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Miljonbonus till 
 Taylors lastbilsförare
Taylor Swift har gett de lastbils-
chaufförer som transporterade 
utrustningen till hennes nyligt 
avslutade världs turné ”The Eras 
Tour” en bonus på 100 000 kronor 
var, enligt CNN. (Turnén beräknas 
för övrigt dra in nästan 11 miljarder 
kronor totalt.)

CNN skriver att det var Taylor 
Swifts pappa som delade ut bo-
nusen under ett oväntat besök på 
transportföretaget. Enligt åkeriets 
vd läste första chauffören fel och 
trodde han fått 1 000 dollar, nästa 
chaufför läste 10 000 dollar, och 
den tredje sa ”du måste  skämta!”, 
när förarna insåg att de fått 
100 000 dollar var. ■

” Vi anses för dumma för  att få 
påverka ekonomisk poli tik”

säger i regel något i stil med ”jobbigt, men 
nödvändigt” när Riksbanken beslutat om 
en ny räntehöjning. Elinor Odeberg är en 
del av en grupp ekonomer i debatten som 
kritiserat Riksbankens räntepolitik.

– Bankerna är de enda som tydligt har 
gynnats ekonomiskt av räntehöjningarna 
i den här krisen och det är deras experter 
som ständigt får uttala sig om vad som 
vore en lämplig penningpolitik. De bär 
på förförståelsen att om vi får mindre 
pengar konsumerar vi mindre och då går 
priserna ner.

MEN, ARGUMENTERAR Elinor Odeberg, 
inflationen är till stor del orsakad av att 
utbudet på vissa varor försämrats. Ryss
lands anfallskrig mot Ukraina minskade 
tillgången till billig naturgas, olja och 

vete och det har lett till prisökningar på 
främst energi, som dragit andra priser 
med sig. Samtidigt har en del företag 
passat på att höja sina priser mer än vad 
som är befogat, sett till deras kostnads
ökningar.

– DET ÄR INTE BARA att sluta värma huset 
för att energin och bolånet blir dyrare. 
Folk som har små marginaler har redan 
slutat konsumera det som sätter guldkant 
på tillvaron. Men är det meningen att 
barnfamiljer ska sluta köpa mjölk eller 
blöjor? Frukt eller grönsaker? För det är 
basvarorna som har gått upp i pris. De 
som har det sämst ställt får betala det hög
sta priset för inflationsbekämpningen. 

– Om vi i stället försökt stabilisera 
energipriserna politiskt eller satt press 

I boken Dyrtider går Elinor Odeberg till attack mot 
Riksbankens oberoende och slår ett slag för att van
ligt folk ska våga tycka till om ekonomisk politik.
Text JOHN ANTONSSON

Elinor Odeberg vill att fler ska våga ha en åsikt om ekonomisk politik. ”Väljarna måste få vara inkluderade i debatten”, säger hon. 

KULTUR

NÄR INFLATIONSKRISEN SLOG till jobbade 
Elinor Odeberg på finansdepartementet. 
Numera är hon tankesmedjan Arenas 
chefsekonom och aktuell med boken 
Dyrtider.

Vi når henne mitt i sommaren då 
hon springer mellan seminarier under 
Almedalsveckan. Boken var i princip 
färdigskriven då, men kommer ut i slutet 
av september. Idén till att skriva om 
inflation och ekonomisk politik fick hon 

i vintras när det blev tydligt att inflation 
och stigande räntor skulle bli ett ihållan
de problem.

– Boken är också en blick i back
spegeln. Vad hade vi kunnat göra annor
lunda? Sedan är faran i dagens inflations
kris inte över, även om den värsta elden 
ser ut att vara släckt.

DE FLESTA EXPERTER som får uttala sig 
i Rapport, Ekot och i dagstidningarna 

” Ekonomi är inte så svårt som 
vissa vill få oss att tro, man 
kommer väldigt långt med 
lite sunt bondförnuft.”

Elinor Odeberg

VILL DU LÄRA 
DIG MER OM 
EKONOMI?
 Tre andra lästips 
från Transportarbe-
taren.

Vår ekonomi – 
en introduktion 

till världsekonomin 
Klas Eklund
Läses av majorite-
ten av alla högsko-
lestudenter som 
studerar ekonomi. 
En bra introduktion 
i viktiga begrepp 
och särskilt i det 
perspektiv som styrt 
svensk ekonomisk 
politik sedan mitten 
av 1980-talet.

Vad är pengar? 
– allt du velat 

veta om världseko
nomin men inte 
vågat fråga om
Andreas Cervenka
Pedagogisk och 
rolig. Andreas 
Cervenka förklarar 
oerhört krångliga 
saker på ett sätt 
som får en att fatta. 
Hans senaste bok 
Girig-Sverige är 
också läsvärd.

Vem lagade 
Adam Smiths 

middag?
Katrine Marçal
Katrine Marçal 
är förmodligen 
Sveriges mest inter-
nationellt erkända 
ekonomiskribent. 
Vem lagade Adam 
Smiths middag?  
gavs först ut som 
Det enda könet och 
är en feministisk 
uppgörelse med  
det vanliga 
 sättet att studera 
 ekonomi. Boken är 
nu översatt till över  
20 språk.

1

2

3

VINN BOKEN
Vi lottar ut tre ex av 
Dyrtider bland er 
som mejlar in namn 
och adress till info@
transportarbetaren.
se senast den 18 
september. Skriv 
”Dyrtider” i ämnes-
raden.

på företagen att hålla tillbaka sina pris
ökningar hade vi kunnat dela bördan mer 
jämlikt.

ELINOR ODEBERG TRYCKER flera gånger 
på medborgarnas brist på inflytande 
över penningpolitiken. Det eftersom vi i 
 Sverige har en oberoende riksbank som 
fattar självständiga beslut. Folkvalda poli
tiker – och i förlängningen väljarna – har 
ingen möjlighet att påverka Riksbankens 
beslut.

Odeberg tar upp Folkhälsomyndig
heten som exempel. Under pandemin 
hade nästan alla en en åsikt men de flesta 
litade trots allt på myndighetens experter. 
Men i slutändan var det regeringen som 
hölls politiskt ansvarig för pandemi
bekämpningen. Med Riksbanken är det 
tvärtom. Riksbanken är helt oberoende, 
så att väljarna inte ska hålla regeringen 
ansvarig.

– EKONOMI ÄR INTE så svårt som vissa vill 
få oss att tro, man kommer väldigt långt 
med lite sunt bondförnuft. I min bok vill 
jag ge självförtroende till fler att våga ha en 
åsikt om ekonomisk politik. Jag säger inte 
att det är lätt eller att jag har alla svar. Men 
det finns många avvägningar som måste 
komma upp i ljuset. Om ränte höjningarna 
leder till att bostadsmark naden kraschar 
och att arbetslösheten ökar, vad får det 
för konsekvenser? Väljarna måste få vara 
inkluderade i den debatten. Vi är inte 
för dumma för att förstå hur ekonomin 
fungerar.

– Klimatförändringarna kommer att 
leda till fler prischocker och då måste 
politiken vara på tårna. Det enda svaret 
kan inte vara en oberoende centralbank, 
säger Elinor Odeberg. ■

Elinor Odebergs bok kommer ut på Atlas Bok
förlag den 25 september.
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Malmöavdelningens 
bibliotek får pris
Hopplockade boklådor som körs ut 
till arbetsplatser inom Transports 
branscher. Med det konceptet har 
Transports avdelning 12 i Malmö 
kammat hem ABF och LO-förbun-
dens pris som årets arbetsplatsbibli-
otek 2023.

– Det är kul att någon uppmärk-
sammar det arbete som lagts ner 
och viktigt att folk 
kan läsa och bilda 
sig. Just nu har vi 
boklådor ute på 
fyra företag, säger 
Anders Palmqvist på 
avdelningen.

Priset delas ut den 9 oktober 
vid semi nariet Boken på arbets
platsen.  ■

Transports avdelning 12 har just nu 
boklådor ute på fyra företag i Malmö
området.
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Världsstjärnan 
 Taylor Swifts ger 
totalt ut bonusar 
 motsvarande  
över 500  
miljoner kronor  
till sin turné
personal.
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SEPTEMBERKRYSSET

Fyll i korsordet och skicka in det till Transport
arbetaren, Box 714, 101 33  Stockholm. Märk  kuvertet 
”Septemberkrysset”. Senast den 18 september vill vi 
ha din lösning.
Vi drar två vinnare som får varsin biobiljett.

Namn:

Adress:

Postadress:

På väg
Originalserie för Transportarbetaren av Mats Källblad.

Grattis!
Vi vann varsin biocheck: 
Börje Carlsson, Göteborg
Vicktoria Robler, Svartsjö.
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Lösningen på Junikrysset.

Månadens Quiz 
Skicka in lösningen på quizet till info@transportarbetaren.se senast den 18 september, och skriv ”September- quiz”  
i ämnesraden. Glöm inte att skriva namn och adress. Två vinnare får två trisslotter var i pris.

På vilken ö bor och arbetar 
ordningsvakten och skyddsom

budet Niclas Fagerberg?
1. Alnön 
X. Orust
2. Gotland

6

På vilka avtalsområden har 
Transport hittills varslat om 

konflikt i årets avtalsrörelse?
1.  Bevakning och distribution av 

direktreklam
X. Bevakning och taxi
2. Taxi och tidningsbud

5

X.  Siffror som FN använder sig av 
vid registrering av icke-statliga 
organisationer (non-govern-
mental organizations, NGO).

2.  Norska statliga kartverkets 
nya namn: Norges Geografiske 
 Opmåling.

Mellan vilka platser är Europa
väg 6, E6:an, dragen?

1. Oslo–Köpenhamn
X. Kirkenes–Trelleborg
2. Svinesund–Malmö

4

3 Vad är ett  
IMOnummer?

1.  Ett nummer som följer ett fartyg 
genom hela dess livslängd, oav-
sett byten av namn och ägare.

Den 9/9 är Yrkesförararens dag 
i Sverige. Men vilken yrkeskår 

hyllas traditionsenligt den första 
lördagen i den första hela veckan i 
oktober? 
1. Tidningsbud
X. Bevakningspersonal
2. Markpersonal inom flyget

2

Elinor Odeberg, chefsekonom 
på tankesmedjan Arena, är 

aktuell med en bok som har samma 
titel som en artikelserie i Transport
arbetaren. Vilken?
1. Avtalet
X. Dyrtider
2. Sveket

1

Rätt svar på  
Novemberquizet:
1: X (Fyra gånger)
2: 2 (Magnus Lundberg)
3: X (Bo Wideberg)
4: 2 (CE)
5: 1 (Enskilda ärenden)
6: X (Hyrverksavtalet)
7: X (Galenskaparna  
After Shave)

Grattis!
Vi vann två trisslotter var: 
Gunnar Svensson, Norrahammar
Jan Eliasson, Lundsbrunn.
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” Det är det här 
jag brinner för”

Niclas har alltid varit fackligt 
intresserad. ”Jag hade min första 
förhandling för 20 år sedan när 
en chef blåste mig på lön. Då 
väcktes mitt intresse för orättvisor 
i arbetslivet.”

MÅNADENS MEDLEM

Efter 30 år i bevakningsbranschen, varav de senaste 11 
på Gotland, kan Niclas Fagerberg jobbet utan och innan. 
I jakt på en ny utmaning blev han skyddsombud. Nu brin-
ner han för att kollegorna ska ha en bra arbetsmiljö och 
rättvisa arbetsvillkor.
Text och foto PERNILLA AHLSÉN

NÄR NICLAS FAGERBERG sökte jobbet som 
ordningsvakt på Gotland skulle han bara 
vara där en sommar.

– Men jag träffade en kvinna och blev 
kvar. Elva år senare bor vi fortfarande 
ihop och har ett gemensamt barn. Hon är 
tvättäkta gute, säger Niclas när Transpor-
tarbetaren träffar honom precis utanför 
ringmuren i Visby.

Niclas jobbar på Securitas och har hela 
Gotland som arbetsplats.

– Vid ett tillfälle har jag kört en rond 
från längst norrut på Fårö till så långt 
söderut du kan komma. Det är 18 mil på 
ett arbetspass. De stora avstånden gör att 
vi får tänka lite annorlunda. Vi är ofta 
ensamma när vi kör parkeringsbil utanför 
Visby, för vi har inte bemanning att vara 
fler, säger han.

NÄR NICLAS INTE kör parkeringsbil jobbar 
han som nattvakt på ett hotell eller håller 
ordning på gatorna i Visby.

– Men om det kommer in ett larm så 
hjälper jag till med det. Jag tycker att det 
är roligt att det är så oförutsägbart, att 
man inte vet vad som ska hända hela 
tiden.

Efter 30 år i yrket längtade Niclas efter 
en ny utmaning. Det var därför han blev 
skyddsombud.

Då hade Securitas på Gotland inte 
haft ett aktivt skyddsombud på flera år, 
eftersom de flesta bytte jobb efter ett par 
månader.

– Det var inte företagets fel, men det 
ledde till att arbetsmiljöarbetet var väldigt 
eftersatt, säger Niclas.

HAN BLEV SKYDDSOMBUD i december 2022 
och sedan dess har det hänt mycket. Nu-
mera gör de till exempel riskanalyser på 
alla uppdrag.

– Så fort vi får ett nytt uppdrag får 
jag en riskanalys att gå igenom och om 
jag ser oklarheter eller vill kontrollera 
något åker jag och min chef ut och gör en 
skyddsrond. Så var det inte tidigare, säger 
Niclas.

De har också startat en skyddskom-
mitté som ses en gång i månaden och går 
igenom vad de behöver bli bättre på.

– Min chef är väldigt lyhörd och 
försöker verkligen implementera det vi 
kommer fram till. Nu har vi även börjat 
jobba med den psykosociala arbetsmiljön, 
säger Niclas.

DET GÅR INTE att ta miste på hans entusi-
asm.

– Det är det här jag brinner för och 
verkligen vill hålla på med. ■

Niclas trivs på Gotland. ”Jag kommer nog aldrig flytta härifrån. Vill jag 
ha storstadspuls kan jag åka till Visby. Men där jag bor är det väldigt 
lugnt. Jag gillar det. Jag jagar mycket och trivs med att vara ute på 
landet.”

NICLAS  
FAGERBERG
Ålder: 54 år.
Bor: I När på  
södra Gotland.
Familj: Sambo,  
tre barn och tre  
bonusbarn.
Gör: Väktare, 
ordningsvakt och 
skyddsvakt, samt 
skyddsombud 
på Securitas på 
 Gotland.
Gör på fritiden: 
Jagar.

Kort om 
Transport
Transportarbetaren  
är  Svenska Transport 
arbetareförbundets 
(Transport) med
lemstidning. 
Förbundet har drygt 
54 800  medlemmar 
och är ett av 14 LO 
förbund.

Om du vill  komma 
i kontakt med 
Transport, ring 
 010  480 30 00. 
Växelns öppettider 
är 8.00–17.00 
måndag–torsdag 
och 8.00–16.40 
fredagar. Utom dag 
före helgdag, då 
den stänger klock
an 12.00.

Under maj är 
växeln öppen 
8.00–17.00 
måndag–torsdag 
och 8.00–15.00 
fredagar.
1 juni till 31 augusti 
är växeln öppen 
måndag–fredag 
9.00–15.00. Lunch
stängt 11.30–12.30.
Transport har 25 
 avdelningar, spridda 
över landet.  
Avdelning 1 och 
2 är rena stuveri
avdelningar 
som organiserar 
 hamnarbetare. 
Avdelning 46 är 
på samma sätt 
en  rikstäckande 
 avdelning för per
sonal inom flyget.

Du hittar fler 
kontaktuppgifter 
och mer informa
tion om förbundet 
och  akassan på 
transport.se och 
 transportsakassa.se

Kort om 
a-kassan
Transports 
 arbets löshetskassa 
delar lokaler 
med förbundet i 
 Stockholm. Akassan 
når du på telefon  
077140 30 01, 
måndag–torsdag 
13.00–15.00 och 
fredag 9.00–11.00.
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bland tomtar och troll. Törs du 
ta reda på vem som gömmer 
sig i skogen?
Vi bjuder också våra medlem
mar med familjer på grillat. 
Välkomna, hälsar sektionsord
förande Ronnie Persson.
Fackliga studier 
Startpunkten: Vet du vad fack
et är och varför man ska vara 
medlem? Nu har du möjlighet 
att under en dag, på avdel
ningskontoret i Karlstad, få lite 
information och ställa frågor 
till oss. Du får bland annat reda 
på vad ett kollektivavtal är 
och lite om vilka försäkringar 
som ingår i  medlemsavgiften. 
Höstens kursdatum är: 

 4 september
 16 oktober
 27 november. 

Avtalspunkten: Har du full koll 
på vad som står i ditt avtal, 
eller vet du hur man räknar 
ut semester? Om inte, passa 
på att gå den här kursen. Vi 
träffas på avdelningskontoret 
för att gå igenom ditt avtal, så 
att du vet vilka rättigheter och 
skyldigheter du har. Följande 
datum är inplanerade:

 11 september: Avtalspunkten 
för dig som är medlem och 
arbetar inom tidningsbuds
avtalet.

 6 november: Avtalspunkten 
för dig som är medlem och 
arbetar inom transportavtalet
Vill du anmäla dig till någon 
av kurserna, eller har du några 
frågor? Hör av dig till avdel-
ningen på 010-480 30 06 eller 
transport.6@transport.se.
Höstens första repskapsmöte 
är lördagen den 23 september. 
Tid och plats kommer i kallelsen.
Den 9 september är det Yrkes
förarens dag. Vill du att vi kom
mer till din arbetsplats? Hör av 
dig till oss på 010480 30 06 för 
att boka in en tid som passar.

Material till nästa  nummer 
lämnas senast den 18 sep-
tember till christina.ahlund@
transport arbetaren.se.

MEDLEM

På g ång i din avdelning
Pensionärssektionen har möte 
tisdagen den 5 september kl 
11.00 på avdelningskontoret, 
Fjärde Långgatan 48, 8:e 
våningen.
Övriga mötesdagar är den 
3 oktober, 7 november och 
5 december. Vi samlas i stu
dielokalen och bjuder på fika. 
Välkomna!

Inför sommaren larmade 
chaufförerna. Deras bilar 
blir stekheta och saknar 
aircondition, AC. Trots en 
mild sommar gick tem
peraturen utomhus upp 
över 25 grader flera gånger. 
Före tagets lösning var: 
Drick mer vatten. 

Chauffören Pamela Horn 
möter Transportarbetaren 
på vändplanen utanför UPS 
(United Parcel Service) ter
minalområde i Jönköping 
inför sommaren.

– Vad gör man? Rutan 
har man alltid nedvevad. 
Den som har tur får köra 
en Iveco som har skjutdörr 
i hytten. Då kör man med 
den öppen.

PAMELA HORN HAR jobbat 
som chaufför på UPS i fem 
år och det har varit likadant 
i alla år. Ingen AC i bilarna 
och supervarmt på som
rarna.

– Det blir värst i paket

UPS-chaufförerna jobbar fortfarande utan AC.  
Nu agerar skyddsombud och förtroendevalda i hela 
landet för bättre arbetsmiljö.

Text och foto John Antonsson

Kamp för AC på UPS i hela landet

Stora bilden: Pamela Horn utanför UPS-terminalen i Jönköping. Lilla bilden: Insidan av de metallklädda leveransbilarna.

Månadens arbetsmiljösatsning

KORT OM UPS
United Parcel Service är ett 
amerikanskt bolag som verkar 
i hela världen. 
Bolaget har standardiserade 
lösningar som ska fungera i 
flera länder.
Företaget har inte längre 
någon svensk kundtjänst.  
Och journalister som vill 
ställa frågor hänvisas till 
 press tjänsten i Storbritannien.

Föranmälan, till transport.9@
transport.se, krävs och sista dag 
för detta är den 29 september.
Vi vill påminna dig om att 
meddela oss om du byter 
arbetsgivare, får förändringar i 
lön, är föräldraledig, arbetslös 
eller långtidssjukskriven så att 
du ligger i rätt i systemet. 
Tänk även på att vi står inför 
en avtalsrörelse och att det är 
viktigt att vi har rätt informa
tion, så vi kan få tag på just 
dig om det händer något på 
arbetsplatsen.
Lättast ändrar du detta via 
Mina sidor på transport.se. Det 
går även att ringa till oss på 
010480 30 00.
Öppettider Efter den 31 augusti  
är avdelningen öppen kl 
8.00–16.40 måndag–fredag. 
Tänk på att vi har begränsat 
med personal under som
maren. Ring gärna innan ni 
kommer på besök och kolla att 
vi finns på plats.

utrymmena. Då springer 
man gatlopp för att slippa 
vara inne i värmen.
Gör UPS någonting för att 
det inte ska vara outhärdligt 
de varma dagarna?

– I stället för AC får vi 
daglig information om att 
dricka mycket vatten.

VI RINGER  CHAUFFÖREN Ro
nald Witkowski, Transport
ombud på UPS i Göteborg.
Hur varmt är det? 

– Jättevarmt. Speciellt i 
de små bilarna, där är det 
katastrofalt. De är klädda 
i aluminium från golv till 
tak. Det blir som en ugn. 
Kollegor har mätt upp 
nära 50 grader i bilen. Det 
är som att köra runt i en 
bastu.

UPS ÄR ETT av världens 
största transportföretag. 
Kritiken om AC är inte ny. 
Transport har försökt få 
till klimatsystem i bilarna 

sedan 1990talet och i USA 
har de varma bilarna fått 
katastrofala följder.

I JUNI FÖRRA året dog en 24
årig chaufför av värmeslag 
i en av bolagets bilar. Enligt 
CBS News har Transports 
amerikanska motsvarighet 
Teamsters också försökt få 
till en förändring och facket 
har genomfört protester 
på flera håll i landet. Till 
den amerikanska nyhets
kanalen säger UPS att det 
inte ansetts vara någon vits 
att installera AC eftersom 
förarna gör så många stopp.

I Malmö har  regionala 
skyddsombudet  Anders 
Palmqvist skickat in en be
gäran om att Arbetsmiljö
verket ska agera för att 
budbilarna utrustas med 
AC. En begäran som 
Arbets miljöverket avslog.

LIKNANDE KRAV HAR skickas 
in från flera av UPS arbets
ställen i Sverige. I svaret 
till Palmqvist säger UPS att 
vissa nyinköpta bilar har 
AC och att planen är att fler 
ska få det.

Ronald Witkowski, 

Transportombud i Göte
borg:

– Jag tänker på fram
tiden. Klimatet blir 
varmare och varmare och 
företaget gör ingenting 
åt problemen. Förr eller 
senare kommer en olycka 
som den i USA att ske. Jag 
hoppas att UPS tänker ett 
steg till och lyssnar på oss, 
säger Witkowski.

Transportarbetaren 
mejlade frågor till UPS 
presstjänst i Storbritannien. 
Bolaget skriver att de ut
värderar möjliga lösningar 
för att hantera värme och 
luftflöde i bilarna. Bland de 
möjliga lösningarna finns 
AC. ■

AVDELNING 1 NORRLAND/
MELLANSVERIGE (HAMN)

Hyr vår fjällstuga! 
Har ni funderingar på att boka 
avdelningens stuga i Lofsdalen 
till vintern?
Till och med den 1 oktober 
är det fritt fram att lämna in 
önskemål om vilken vecka ni 
önskar. Därefter kommer veck
orna att fördelas.
För de veckor som fortfarande 
är lediga efter den 1 oktober är 
det först till kvarn som gäller!
Har du frågor eller vill lämna ett 
bokningsönskemål? Kontakta 
avdelningsordförande Jimmy 
Åsberg på 010480 31 15 eller 
jimmy.asberg@transport.se.

med Folksam in dig till en ge
nomgång om vad det innebär 
att gå i pension. Hur pensionen 
är uppdelad, med allmänpen
sion och tjänstepen sion, vilka 
åldrar som gäller i dag, och när 
man ska meddela sin arbets
givare och pensionsmyndighe
ten. Med mera. Anmäl dig till 
studieorganisatör Patrik om du 
är intresserad av att delta.

AVDELNING 3 GÖTEBORG
Sektionernas medlemsmöten 
Sektionerna håller medlems
möten under september 
månad. På dagordningen 
står bland annat information 
om de nya avtalen. Samtliga 
sektioner håller sina möten på 
avdelningsexpeditionen, Fjärde 
Långgatan 48. Se nedan för 
respektive sektions mötestider:

 Åkerisektionen: 9 september 
kl 10.00.

 Miljösektionen: 13 september 
kl 17.00.

 Tidningsbudsektionen: 14 
september kl 18.30.

 Buss och taxisektionen: 18 
september kl 18.00.

 Terminalsektionen: 20 sep
tember kl 18.00.

 Väktarsektionen: 20 septem
ber kl 18.30.
Representantskapets möte 
Härmed kallas representant
skapets ledamöter till samman
träde den 16 oktober kl 18.00 
på Quality Hotell 11, Maskin
gatan 11 i Göteborg.
Vi börjar 17.30 med kaffe 
och smörgås. Sammanträdet 
 startar 18.00 och beräknas 
pågå till 19.30. På dagordning
en står bland annat rapporter 
från avtalsförhandlingarna.
Om du som ordinarie ledamot 
inte kan delta är det viktigt 
att du anmäler förhinder till 
din sektionsordförande. Varmt 
välkomna!
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AVDELNING 4 ÖSTERGÖTLAND
Medlemsmöten 

 Sektion 1: Tisdagen den 12 
september kl 18.00 på Marie
borgs Folkhögskola, Marie
bergsvägen 16 i Norrköping. Vi 
bjuder på kaffe och smörgås. 
Välkomna, hälsar styrelsen!

 Sektion 3: Måndagen den 11 
september kl 17.00 på avdel
ningsexpeditionen, Generals
gatan 4 i Linköping. Vi bjuder 
på fika. Välkomna!

 Sektion 5: Tisdagen den 5 
september kl 18.30 på ABF Mot
ala, Kyrkogatan 6. Vi bjuder på 
kaffe och macka. Välkomna!

 Sektion 6 & 7 Vimmerby/
Västervik: (Gemensamt sek
tions möte) Lördagen den 9 
sept ember kl 13.00 på BC 
lunchbar (bredvid OK/Q8) Allén 
76 Västervik. Vi bjuder på kaffe 
och macka.
Studier för medlemmar 
Startpunkten är en introduktion 
till din fackförening. Syftet är 
att ge dig en grundläggande 
förståelse för fackets roll på 
arbetsplatsen och i samhället. 
Dina rättigheter och skyldig
heter. Försäkringar som ingår i 
medlemskapet. Samt skydds
ombudets roll, skyddsfrågas 
väg vid en arbetsmiljöfråga. 
Höstens kurstillfällen är:

 Tisdagen den 26 september 
kl 9–16 på avdelningsexpedi
tionen i Linköping. 

 Onsdagen den 25 oktober 
kl 9–16 på avdelningsexpedi
tionen i Linköping. 
Ta ledigt från ditt jobb för 
fackliga studier så får du ett 
stipendium från avdelningen 
för dagen.
Vid frågor om utbildningar och 
anmälningar, kontakta Joakim 
Carlsson, 010480 31 38 eller 
joakim.carlsson@transport.se.

AVDELNING 6 VÄRMLAND
Medlemsdag Transports sek
tion 5 Filipstad Hällefors bjuder 
in medlemmar med familjer i 
hela avdelning 6 till en famil
jedag vid Lesjöfors museum, 
lördagen den 16 september kl 
12.00–16.00 (museets öppet
tider). Förutom museet finns 
också Trollstigen, som är en tre 
kilometer lång vandringsled 

AVDELNING 9 ÖREBRO
Studier Nästa Startpunkter är:

 5 oktober.
 11 november.
 28 november.

Intresseanmälan görs till stu
dier.9@transport.se.
Nästa representantskap är den 
16 september. Mer information 
och plats kommer senare.
Terminal/bemanningssek-
tionen utmanar de andra 
sektionerna i GoKartrace! 
Vandringspokalen söker nytt 
hem från senaste utmaningen.
Den 7 oktober kl 10.00 ses vi 
på JumpYard i Örebro, (Sko
maskinsgatan 2).

AVDELNING 11 GÄST-
RIKLAND/NORDUPPLAND
Hej alla medlemmar! Hoppas 
att ni haft en skön semester.
Vi kommer att vara på Gävle 
Bro den 12 september. Så om 
ni har vägarna förbi kan ni 
komma och hälsa på oss där, 
prata lite om nya avtalen och 
ta en fika. Vi är på plats mellan 
kl 9.00 och 13.00.
Studier Lär dig mer om facket! 

 Start och avtalspunkten är 
en endags facklig introduk
tionsutbildning för dig som är 
ny medlem – eller funderar 
på att bli det. Kommande 
kurstillfällen för Start och 
avtalspunkt en är den 21 
september och den 5 okto
ber. Utbildningen hålls här på 
avdelningen, men Startpunkten 
kan man även gå digitalt.

 Den 16–20 oktober finns 
det möjlighet att delta på en 
femdagars ViT (Vi i Transport)
som är en externatutbildning 
på Engeltofta i Gävle.
Obs! Anmäl dig till vår studie  
organisatör Jessica på 010–
480 32 48. Hon kan också ge dig 
mer information om kurserna.
Är du intresserad av att 
engagera dig mer inom facket 
eller på din arbetsplats så får 
du gärna höra av dig till oss på 
avdelningen.
Vill du veta mer om vad du ska 
tänka på vid en anställning? 
Eller hur du kan vara med och 
påverka din arbetsmiljö? Du 
kanske funderar över ditt kollek
tivavtal? Välkommen att höra 
av dig till oss på avdelningen!
Har du frågor om arbetsmiljö 

eller försäkringar så prata med 
vårt regionala skyddsombud 
Fredrik, 010–480 32 45.
Om du inte vill ringa, utan 
hellre kommer hit och pratar 
med oss, är du välkommen in 
på avdelningen. 
Besök gärna vår hemsida,  
avd.transport.se/avd11, för mer 
info. Ordförande Ola  
 (010-480 32 49)

AVDELNING 12 MALMÖ
Vi på avdelning 12 hoppas alla 
haft en underbar sommar.
Aktuell information angående 
avtalsförhandlingarna finner 
du på Transports hemsida och 
sociala medier.
Du är alltid välkommen att 
höra av dig till oss på avdel
ningen. Kontaktuppgifter finner 
du på vår hemsida – eller ring 
010480 30 12 så kopplas du till 
rätt person.
Vill du att vi kommer ut till 
din arbetsplats? Hör av dig till 
avdelningen så bokar vi in ett 
besök.
Följ oss på sociala medier  
@transportavd12 och håll utkik 
på hemsidan för kommande 
möten och aktiviteter.

Avdelningsordförande  
Henrik Holmgren

Kallelse Sektion 70 (olja, bensin 
och gummi) och 80 (tidnings 
och reklambud) har medlems 
  möte måndagen den 11 sep
tember kl 17.30 i avdelningens 
lokaler på Kosterögatan 5 i 
Malmö. Ett av våra regionala 
skyddsombud, Bert Johansson, 
kommer också att vara med på 
mötet för att kunna besvara 
frågor om arbetsmiljö.
Sektionens styrelse träffas kl 
17.00. Alla deltagare kommer 
att bjudas på något att äta. 
Vi hade verkligen behövt att 
fler kommer på våra möten, 
så att vi får reda på vad våra 
medlemmar ute på arbetsplat
serna vill och hur de har det. 
Sektionsordförande Jonatan 
Nordkvist önskar alla välkom
na. Han nås via mejl nafswe@
hotmail.com.
Studier Är du intresserad av 
Transports studieutbud? Kolla 
vår hemsida eller kontakta vår 
studieorganisatör Patrik Pers
son, 010480 32 65 eller patrik.
persson@transport.se.

 Startpunkten är vår intro
duktionsutbildning som ger dig 
grundläggande förståelse för 
fackets roll, vad ditt medlem
skap innebär och innefattar. 
Hör av dig till Patrik för mer info.
Går du i pensionstankar? Den 
19 september kl 18.00–20.00 
bjuder avdelningen tillsammans 

AVDELNING 14 HELSINGBORG
Medlemsmöten 

 Sektion 5: Den 19 septem
ber kl 18.00 på avdelningens 
expedition, Florettgatan 12 i 
Helsingborg.

 Sektion 7: Den 9 september kl 
10.00 i ABFlokalen, Järnvägs
gatan 34 i Klippan.
Representantskapet har möte 
den 16 september. Enskild med
lems önskemål att närvara ska 
anmälas till avdelningen.

AVDELNING 16 GOTLAND
Grilldag och höstmöte Öppet 
möte utanför Arbetarrörelsens 
hus på Stenhuggarvägen 6. 
Lördagen den 23 september kl 
11.00–14.30. Alla medlemmar 
är välkomna att delta. Ta gär
na med eventuell partner och 
barn. Eller varför inte någon på 
din arbetsplats som kan tänka 
sig att bli medlem. 
Så stanna till en halvtimme 
eller två, innan ni ska lördags
handla. Avdelningen bjuder på 
hamburgare och grillad korv. 
Anmälan senast torsdagen den 
21 september, om ni vill vara 
säkra på en hamburgare. Vi 
behöver göra inköp av varor.
Efter sommarjobbet Begär ar
betsgivarintyg, gärna med vits
ord, vid avslutad anställning. 
Bra att ha som referens och 
i cv när ni söker nya arbeten 
framöver. Vid frågor: Kontakta 
avdelningen eller Transport på 
direkten, 010480 30 00.
Introduktionsutbildningen 
Startpunkten kommer att 
hållas under vecka 44. I övrigt 
genomförs kursen vid efter
frågan under hösten. Anmäl 
dig till avdelningen. Målgrupp 
är du som nyligen har blivit 
medlem, eller funderar på att 
bli det. Ledighet enligt studie
ledighetslagen, skattefritt 
utbildningsstipendium.
Kontakt med avdelningen 
Ring 010480 30 16 eller mejla 
transport.16@transport.se, 
thomas.gahnstrom@transport.
se eller patrik.gardelin@trans
port.se.

AVDELNING 17 SKÖVDE-BORÅS
Sektion Södra Älvsborg bjuder 
in till medlemsmöte onsdagen 
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ombud? Är du nyfiken och 
vill ha tips och råd? Ring till 
avdelningen på 010480 30 
19 eller mejla till transport.19@
transport.se så berättar vi mer!
Hej alla pensionärer! Hoppas 
att ni har haft en bra sommar. 
Vi har en aktivitet inbokad 
under hösten: Lördagen den 9 
september ska vi besöka Heby 
Tegelbruksmuseum kl 12.00. 
Om någon vill samåka, ring till 
Kjell Ståhl på tel 076100 66 51 
eller Ethel Castor tel 070
766 89 10. Annars ses vi där.
Ha det fortsatt bra, hälsar sty
relsen för pensionärsklubben!

lägenhet i Hemavan till ett 
förmånligt pris. Skicka in en 
intresseansökan till oss. Om 
flera är intresserade av samma 
vecka drar vi lott. Information 
om regler och bokning finner 
du på vår hemsida, avd.trans
port.se/avd28/.
Uppdatera dina kontakt-
uppgifter på Mina sidor på 
transport.se 

dagen den 14 september, kl 
18.00, i ABF:s lokaler på Kungs
gatan 2 i Ronneby.

 Sektion 3 (Kronoberg): 
Onsdagen den 13 september kl 
18.00 i ABF:s lokaler på Araby
gatan 80 i Växjö.

 Sektion 4 (Kalmar): Söndagen 
den 10 september kl 14.00 på 
avdelningskontoret på Södra 
Malmgatan 7 i Kalmar.
Repskapsmöte Den 23 sep
tember håller avdelningen sitt 
representantskapsmöte. Är du 
intresserad att delta som gäst, 
eller vill du veta mer? Kontakta 
avdelningen. Kallelser skickas 
till ledamöterna.
Kontaktuppgifter 

 Växel: 010480 30 51
 transport.51@transport.se
 Hemsida: avd.transport.se/

avd51/
 Facebook: facebook.com/

TransportAvd51
Är du pensionär? Och har ett 
intresse av att träffa gamla 
”transportare”? Välkommen att 
kontakta  Kenneth Ingemans
son i Karlskrona, 070302 56 61, 
eller Gustav Holmberg i Sölves
borg, 070245 62 58.

MEDLEM

den 27 september kl 17.30. Fika 
finns från kl 17.00. Vi kommer 
bland annat att gå igenom de 
nya kollektivavtalen. Varmt väl
komna, hälsar sektions styrelsen.
Studier Är du intresserad av att 
gå en facklig utbildning? Kika 
in på www.transport.se och 
klicka dig fram till avdelning 17 
och kursutbud. Anmälan sker 
till studier.17@transport.se.

Representantskapsmöte: Tors
dagen den 28 september. Tid 
och plats meddelas i kallelsen.
Vi är mitt i brinnande avtals
rörelse och behöver DIN hjälp 
att förmedla vad Transports 
medlemmar vill. Läs mer på 
www.transport.se/avtal2023
Vi önskar att DU vill bli mer 
aktiv som transportombud, 
skyddsombud eller andra fack
liga uppdrag på din arbets
plats. Vi behöver dig! Besök 
hemsidan www.transport.se/
paaverka för att läsa mer om 
fackliga uppdrag. Eller kontak
ta oss på avdelningen.
Studier Delta i vår omfattan
de studieverksamhet! På vår 
hemsida finns både intresse
anmälan till vår introduktions
utbildning Startpunkten (bit.
ly/startpunkt2023) och vår 
avtalsutbildning Avtalspunkten 
(bit.ly/avtalspunkt2023).

När dessa rader skrivs, är vi 
mitt uppe i förhandlingarna 
om taxiavtalet. Men jag tänk
te försöka höja blicken från 
förhandlingsbordet en stund, 

även om det känns som jag haft stenhårt 
fokus på förhandlingar senaste halvåret. 

Det är jäkligt tuffa tider nu för våra 
medlemmar. Vi kämpar stenhårt för att 
försöka få till så bra avtal som möjligt på 
våra avtalsområden. Även om det gått 
hyfsat på de flesta, ni som brukar läsa 
den här krönikan vet att jag aldrig är 
nöjd, så ser vi hur inflationen äter upp 
löneökning arna och mer därtill. 

DET VAR NÄRA att det blev konflikt på 
bevakningsområdet. Arbetsgivarnas ovilja 
till konstruktiva förhandlingar tvingade 
oss att varsla om konflikt. Där hittade vi 
en lösning efter medling som var accept
abel, absolut inte mer än det. 

Det var efter långa och intensiva 
diskussioner internt, både i förbunds
styrelsen och med delegationen, som vi 
kom fram till att säga ja till medlarbudet. 
Vi bedömde att vi nått vissa framgångar 
i för oss relevanta frågor, men nöjda var 
vi absolut inte. Det största problemet i 
de förhandlingarna var egentligen en 
motpart som varken ville eller kunde för
handla, utan behövde hjälp med motiva
tionen av både varsel och medling.

HÄROMVECKAN PRESENTERADE LO en med
lemsundersökning som visade att en av 
fem i LOkollektivet inte kan leva på sin 
lön i dag utan behöver skjuta till peng
ar från annat håll. Och i detta läge ska 
tydligen Kristersson och hans hejdukar 
sänka skatten för dem som tjänar mest i 
vårt samhälle. Jag såg att han själv skulle 
få en bit över fyra tusen i månaden medan 
en undersköterska skulle casha in hela 
80 spänn. I det häradet finns många 
med arbetar yrken, många av Transports 
medlemmar. 

ATT DEN BORGERLIGA regeringen med sina 
kompisar från SD är en regering för de 
rika är det inget snack om. De stampar 
på arbetarklassen med sin skattepolitik. 
Inte för att det var en överraskning, men 
det blir lite extra känsligt när man sitter 
i förhandlingar om villkor för en med
lemsgrupp som inte direkt har de bästa 
villkoren på arbetsmarknaden. 

Inte heller blir jag särskilt imponerad 
av Socialdemokraternas kontring. De vill 
ju också ställa sig in hos den välbeställda 
medelklassen. Deras motdrag är, hör och 
häpna, att sänka skatten! Om jag förstod 
det rätt så skulle det dock ge samma dry
ga hundring i månaden till alla arbets
tagare så där finns ju någon sorts rättvisa. 
Men sänka skatten nu? Med den här 
inflationen är det slöseri att pumpa in tio 
miljarder av statskassan för småpengar, 
även om det är bättre fördelat. 

TIO MILJARDER SKULLE kunna läggas på 
insatser för att motverka inflationen, 
skapa jobb och samhällsnytta. Varför inte 
på infrastrukturen? Järnvägsunderhållet 
och vägnätet är ju sorgligt eftersatt. Och 
tycker man att tio miljarder är för lite i 
dessa svarta hål finns det ju en välfärds
apparat som skriker efter pengar och 
resurser. I och för sig ett svart hål det 
också, men man kan väl få hoppas att 
det skulle göra skillnad.

Med dessa funderingar är det 
tillbaka till förhandlingsbordet för att 
teckna så bra avtal som möjligt på de 
områden som är kvar. ■

Jäkligt tuffa tider nu  
för våra medlemmar

Vi kämpar stenhårt för att 
försöka få till så bra avtal som 
möjligt på våra avtalsområden.

Tommy Wreeth  
är Transports 
 förbundsordförande. 
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AVDELNING 18 HÄLSINGLAND
Är du nyfiken och intresserad 
av att lära dig mer om Trans
port? Kontakta vår studieorg
anisatör Mikael Humlin, 010
4803342 eller mikael.humlin@
transport.se, för att boka in dig 
på en av dessa utbildningar:

 Startpunkten
 Avtalspunkten steg 1
 Arbetsmiljöpunkten

Har du frågor om… 
…ditt kollektivavtal? Kontakta 
våra ombudsmän: 

 Christina Mattisson: 010
480 33 40 eller christina.mattis
son@transport.se.

 Magnus Dawest: 010
480 32 46 eller magnus.
dawest@transport.se.
…arbetsmiljö eller försäkring
ar? Kontakta vårt regionala 
skyddsombud:

 Johnny Wiklund: 010–
480 33 41 eller johnny.wiklund@
transport.se.
Lördagen den 9 september är 
det Yrkesförarens dag. Då kom
mer vi att vara på Kåtmyraba
nan mellan Ljusdal och Färila, 
kl 10.00–15.00, och ha facklig 
information där. Medlemmar 
kommer också att ha möjlighet 
att åka med i en folkracebil.
Medlemsmöten Under septem
ber månad håller sektionerna 
sina höstmöten. Tid och plats 
meddelas på hemsidan!
Följ oss på våra sociala medier. 

 Transportpodden Mellersta 
Norrland hittar du på vår hem
sida, Podbean och Spotify.

 Hemsidan: transport.se/
avdelningar/halsingland/

 Facebook: facebook.com/
transportavd18/

AVDELNING 19  
NORRA MÄLARDALEN
Representantskapsmöte 
Ons dagen den 13 september 
kl 18.00 på Best Western Ta 
Inn Hotel, Ängsgärdsgatan 19 i 
Västerås.
Utbildningsdag För alla som är 
nyfikna på vad facket är har 
vi en utbildning där vi under 
en hel dag får en introduktion 
i både organisation och avtal. 
Ett enkelt sätt att lära sig 
om vad facket är och hur ett 
kollektivavtal fungerar. Är du 
intresserad? Hör av dig till vår 
ordförande Andreas Kedborn, 
andreas.kedborn@transport.se, 
för mer information.
Saknar din arbetsplats ett 
skyddsombud eller Transport

AVDELNING 20  
NORRA SMÅLAND
Hej! Hoppas att alla har njutit 
av sin semester fast vädret kan
ske inte har varit det bästa.
Är du intresserad av att gå en 
Startpunkt för att lära dig mer 
om vad ditt medlemskap inne
bär? Anmäl dig till studier.20@
transport.se. Ange vilket 
datum du vill gå, ditt namn och 
telefonnummer, och om du har 
några allergier. Datumen är:

 19 september kl 17–21.
 28 oktober kl 9–13.
 13 november kl 17–21.

Under hösten kommer vi även 
att kunna erbjuda Startpunk
ten på engelska. Vilka datum 
det blir är inte bestämt ännu, 
men gör en allmän intresse
anmälan om du vill gå.
Vecka 37 är det uppsökeri
vecka. Vill du ha besök på 
ert företag? Hör av dig till 
avdelningens ordförande, på 
010480 30 20, så ska vi försö
ka lösa det.
Vill du vara med ute på något 
uppsökeri under hösten så är du 
varmt välkommen att följa med. 
Avdelningen står för förlorad 
arbetsinkomst om du skulle ha 
jobbat. Hör i så fall av dig till oss 
och anmäl ditt intresse.
Håll utkik på hemsidan för 
att hitta information om hur 
förhandlingarna om ditt kollek
tivavtal går.
Ullared Avdelningen har bokat 
en buss till Ullared den 7 okto
ber. Vill du veta mer och anmä
la dig? Gå in på vår hemsida, 
avd.transport.se/avd20/.

AVDELNING 26 NORRBOTTEN
Årsmöten i sektionerna vecka 37
Måndagen den 11 september 

 Luleå: Avdelningsexpeditio
nen, Kyrkogatan 2.

 Gällivare: ABFLO Hantverk
argatan 26.
Tisdagen den 12 september 

 Boden: ABF, Fabriksgatan 6.
 Kiruna: ABF, Camping  

 vägen 1D.
Onsdagen den 13 september 

 Piteå: Framnäs Folkhögskola 
i Öjebyn.

 Pajala: Folkets hus, Fridhems
vägen 1.
Torsdagen den 14 september 

 Överkalix: Folkets hus Bulans
gatan 2.

 Haparanda: ABF Gallerian, 
Storgatan 82.
Utdrag ur dagordningen: Val 
av uppdrag i sektionen. Alla 
möten börjar kl 18.00 och vi 
bjuder på fika.
Om du inte har möjlighet att 
delta fysiskt så finns det möj
lighet att delta i mötet digitalt. 
Information om hur man kan 
göra det kommer via sms, på 
avdelningens hemsida  
avd.transport.se/avd26/och  
på Facebook.

AVDELNING 51  
SYDÖSTRA SVERIGE
Avtalsrörelsen 2023 Många 
av våra avtal är klara och det 
pågår förhandlingar gällande 
de andra avtalen. Detta kan  
du följa på vår hemsida,  
avd.transport.se/avd51/.
Yrkesförarens dag 9/9 Vi på 
avdelningen kommer att finnas 
på plats på Rasta i Kalmar den 
8 september för att uppmärk
samma våra yrkesförare. Kom 
gärna förbi och besök oss så 
bjuder vi på fika. Mer info kom
mer på vår hemsida.
Just nu planeras många 
arbets platsbesök. Vill du att vi 
ska besöka ditt jobb, eller har du 
frågor? Kontakta avdelningen.
Studier Avdelningen genomför 
löpande olika utbildningar. 
Nu är flera tillfällen planerade 
och du håller dig uppdaterad 
genom vår hemsida. Anmäl ditt 
intresse till avdelningen.
Sektionerna håller sina med
lemsmöten under september. 
Vi kommer att informera om av
talsrörelsen. Och här kan du som 
är medlem komma med förslag 
på aktiviteter på din arbetsplats 
eller i din sektion. Anmäl ditt 
deltagande (och eventuella 
matallergier) till avdelningen.

 Sektion 1 (Nordöstra Skåne): 
Tisdagen den 5 september kl 
17.00 på Bowlingcenter på 
Sigfrids väg 26 i Knislinge. 
Medlemsmöte först, därefter 
bowling fram till kl 19.00.

 Sektion 2 (Blekinge): Tors

AVDELNING 32 
MELLERSTA NORRLAND
Nu är semestertiderna över 
för de flesta och vi hoppas alla 
haft en trevlig sommar!
Torsdagen den 31 augusti är 
det ett representantskapsmöte 
som kommer att hållas digitalt 
via Teams. 
Höstens medlemsmöten i  sek  
tionerna planeras för fullt och 
kallelser kommer till dem som 
inte redan fått någon utskickad. 
Avdelningens sociala medier 
Transportpodden Mellersta 
Norrland är uppskattad och 
fortsätter att öka. Podden 
hittar du på både Podbean 
och Spotify. Vi finns också på 
Instagram och Tiktok!
Har du frågor eller vill komma 
i kontakt med någon på avdel
ningen är du välkommen att 
ringa 010480 30 32 eller mejla 
transport.32@transport.se.

AVDELNING 28 I NORR
Hej Transportare! Då var hös
ten här med nya utmaningar. Vi 
söker fler förtroendevalda till 
vår organisation. Är du intres
serad av ett fackligt uppdrag, 
eller vet du någon kollega 
som är det? Fram till nomine
ringsmötet den 30 november 
finns möjlighet att nominera 
till fyllnadsval 2023, och till 
årsmötet 2024.

Vår fjällägenhet i Hemavan 
Du som år medlem i avdelning 
28 har möjlighet att hyra vår 

Läs mer på förbundets hemsida, www.transport.se. 

Norrland/ 
Mellansverige, 
avdelning 1 (hamn).

Syd och 
 Västsverige, 
 avdelning 2 (hamn).

Göteborg, 
avdelning 3.

Östergötland, 
avdelning 4.

Stockholm, 
avdelning 5.

Värmland, 
avdelning 6.

Södermanland, 
avdelning 7.

Örebro, 
 avdelning 9.

Gästrikland/
Norduppland, 
avdelning 11.

Malmö, 
 avdelning 12.

Helsingborg, 
avdelning 14.

Gotland, 
 avdelning 16.

SkövdeBorås, 
avdelning 17.

Hälsingland, 
avdelning 18.

Norra 
 Mälar dalen, 
 avdelning 19.

Norra  Småland, 
avdelning 20.

Halmstad, 
avdelning 25.

Norrbotten, 
avdelning 26.

Umeå, 
 avdelning 28.

 Mellersta Norr
land,  avdelning 32.

Uppland, 
 avdelning 41.

Märsta, avdel
ning 46 (flyg).

Sydöstra Sverige, 
avdelning 51.

Bohuslän/Dals
land, avdelning 55

Dalarna,   
avdelning 88.
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Det är arbetsplatsens 
ort som avgör vilken 
avdelning du tillhör. 
Med undantag för dig 
som är hamnarbetare 
eller jobbar inom flyg-
branschen – du tillhör 
i stället någon av våra 
hamnavdelningar  
(1 och 2) eller flyg-
avdelningen (46).
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HÄR FINNS VÅRA 
AVDELNINGAR

32
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AVDELNING 55  
BOHUSLÄN/DALSLAND
Intresserad av att gå Trans
ports introduktionsutbildning 
Startpunkten? Kontakta 
studieorganisatör Alexander 
Hutter på 010480 36 24 eller 
alexander.hutter@transport.se.
Nästkommande Startpunkter: 
tisdagen den 26 september kl 
17.00–21.00 och lördagen den 
28 oktober kl 9.30–13.00. Väl
kommen att anmäla dig! Fler 
datum hittar du på hem sidan, 
avd.transport.se/avd55/.
Den 19 oktober kommer vi att 
ha en erfarenhetsdag för alla 
förtroendevalda på arbets
plats erna inom avdelningen. 
Mer information kommer att 
skickas ut direkt till er med upp
drag när det närmar sig.
Höstens representantskap 
äger rum lördagen den 30 sep
tember kl 10.00. Vill du delta 
som åhörare? Kontakta ordfö
rande Daniel. Mötet kommer 
att vara digitalt för de som inte 
önskar att vara på plats.
Har du frågor gällande din 
anställning eller ditt kollektiv
avtal? Kontakta ombudsman 
Anders på 010480 36 28.
Gäller din fråga arbetsmiljö 
eller försäkringar? Kontakta då 
regionala skyddsombudet Dan 
på 010480 36 30. 
Övriga frågor? Kontakta ordfö
rande Daniel på 010480 36 26.
Öppettider Avdelningen är 
vanligtvis öppen vardagar 
8.00–16.40, lunchstängt 11.30–
12.30, om vi inte är ute på fältet. 
Ring gärna och kolla att vi är på 
plats om du vill besöka oss!
Växel: 010480 30 55. Epost: 
transport.55@transport.se.

AVDELNING 25 HALMSTAD
Hej kamrater! Vi från avdelning
en hoppas att ni har haft en 
skön semester.
Var med och påverka! Delta i 
ett av våra sektionsmöten: 

 Varberg: 5 september.
 Falkenberg: 6 september.
 Halmstad: 7 september.
 Ljungby: 20 september.
 Gislaved: 21 september.

Tid och plats finns på vår hem
sida och mer info kommer via 
mejl. Eventuellt kan vi anordna 
hybridmöten där vi kan delta 
både fysiskt och digitalt.
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Ford Mustang

STYRKA ATT FÖRA DIG 
MED FULL FART FRAMÅT

Armbandsur som hyllar bil-legenden
År 1964 lanserade Ford ett fordon som omedelbart blev en klassiker – Ford 
Mustang. Mustangen var förfadern till de så kallade ”Pony-Cars” som, jämfört 
med amerikanska normer på den tiden, var ganska små kupéer och cabrioleter 
med storvolymiga sex eller åtta-cylindriga motorer. Nu kan du iscensätta ett 
värdigt minnesföremål för denna bil-legend – med ett herrur som är lika tidlöst 
snyggt som originalet. Det officiellt licensierade armbandsuret ”Ford Mustang – 
Legenden” fångar formfulländat andan hos de berömda ”Pony-Cars”. I boetten 
av rostfritt stål säkerställer ett kvarts-urverk exakt tidvisning, och den sportiga 

urtavlan utgör den perfekta visuella bakgrunden för den ikoniska logotypen – 
Mustang-ponnyn, som stolt ”galopperar” vid positionen för klockan 12.

Exklusivt från The Bradford Exchange
Denna unika minnes-sak, som hedrar bil-legenden Ford Mustang, finns inte 
i butiker. Din klocka anländer till ditt hem i en elegant presentask med ett 
äkthetsintyg. Ha på dig ett underskönt ur och en bit nutidshistoria. Beställ för 
säkerhets skull armbandsuret ”Ford Mustang – Legenden” redan idag!

OFFICIELL:
Officiellt licensierd av Ford Motor 
Company
DETALJERAD BESKRIVNING:
Klockan är ett unikt samlarobjekt 
med en boett av rostfritt stål, ett 
kvarts-urverk med stoppurs-funktion 
och datumvisning och en original 
Mustang-logotyp på urtavlan  

VARJE KLOCKA ÄR UNIK:
Individuellt numrerad på boettens 
baksida

120-dagars återköpsgaranti
Produktpris: 2.499 kr eller 
3 delbetalningar à 833 kr
(+ 159 kr leveransavgift)
Produktnummer: 578-FAN50.01

VIKTIGA DETALJER

Ford Mustang
MED FULL FART FRAMÅT

VARJE KLOCKA ÄR UNIK:
Individuellt numrerad på boettens 

120-dagars återköpsgaranti
Produktpris: 2.499 kr eller 
3 delbetalningar à 833 kr
(+ 159 kr leveransavgift)
Produktnummer: 578-FAN50.01

Legenden

VARJE KLOCKA ÄR UNIK:
Baksidan är ingraverad med 
Ford Mustang-logon och 
individuellt numrerad på 
boettens baksida

PRESENTASK:
Levereras med en 
specialdesignad 
presentask

Diameter: 4,4 cm

The Bradford Exchange Ltd. • Box 995, 162 20 Vällingby • e-mail: customers@bradford.se • Tel: 08/564 406 20

THE 
BRADFORD 
EXCHANGE

Bjuder på
portot!

SVARSPOST
Kundnummer 20270990
162 20 Vällingby

THE BRADFORD 
EXCHANGE

Tidsbegränsat erbjudande!                             Sista beställningsdatum: 2023-10-17
    

Dataskydd: Detaljerad information om dataskydd hittar du på www.bradford.se/dataskydd. Brad-
ford Exchange lämnar inga erbjudanden per e-mail, telefon eller SMS. Du kan alltid ändra dina 
kontaktuppgifter genom att kontakta oss på nedanstående adress eller telefonnummer. Vi ber dig att 
meddela oss på telefon, per e-mail eller brev om du inte önskar få erbjudanden per post. 

*Köpvillkor: Betalning sker mot faktura. The Bradford Exchange förbehåller sig rätten att godkänna 
och kreditpröva ordern. Vid ej godkänd kreditprövning skickas varan mot postförskott. Du kan välja att 
dela upp din betalning i delbetalningar (månadsavisering). Ingen extra avgift tillkommer. 

❒ Ja tack, jag beställer armbandsuret
   ”Ford Mustang – Legenden” / 578-FAN50.01 

-
Å Å Å Å M M D D

Fyll i personnummer - 
obligatoriskt (12 siffror)

NAMN 

GATUADRESS

POSTNR & ORT                                        

MOBILNR. FÖR SMS-AVISERING

E-POST (för din beställning) 

UNDERSKRIFT                       

JAG BETALAR: ❒ EN BETALNING ❒ DELBETALNINGAR

✃

www.bradford.se 
Referens-nr: 24023         

Ford Motor Company Trademarks and Trade Dress used under license to The Bradford Exchange

POSTTIDNING B
Transportarbetaren
Box 714, 101 33 Stockholm

DETTA ÄR EN ANNONS.


